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ROLI DIFERENCUES I RIVALITETEVE KISHTARE,
KUNDERVENIEVE POLITIKE, TRANSFORMIMEVE
ILUMINISTE DHE KUNDERSULMEVE ORTODOKSE NE
SHEKUJT XVII-XVIII

Abstrakt:

NEé pjesén e paré té kétij studimi u shqyrtua pérdorimi i hershém fetar
i gjuhés shqipe, krvesisht né shek. XVII dhe XVIII, gé né kombinim me
rivalitetet kishtare duhet té keté promovuar njé lloj procesi té
natyrshém diferencimi kulturor. Né pjesén e dyté theksi vihet mbi
kundérvéniet e ndryvshme politike ndaj sundimit otoman, si dhe mbi
pérballjen kishtare dhe kundérveprimet misionarizuese kryesisht né
Shqipériné e Jugut. Né vecanti argumentohet se si motivimet
kontradiktore té politikave té ndryshme té pérdorimit té gjuhés né
shérbesat e kishés dhe né mésimdhénien e shkollés duhen paré edhe
né kontekstin e pérhapjes sé ideve iluministe dhe té kundérsulmeve
kishtare pér riungjillézimin ortodoks. Né pérgjithési, kéto lloj
kundérvéniesh kané pérforcuar proceset kufindarése qé duhet té kené
shérbyer pér riorganizimin social té ndryshimeve gjuhésore dhe
kulturore, vecanérisht midis té krishteréve ortodoksé greqishtfolés
dhe shqipfolés.

Fjalé kyce:
Politiké kishtare, ortodoksi, politiké e gjuhés, shqipja.

Kundérvénia politike

Né pjesén e paré té kéty) shkrimi shtjellohet kontekstualizimi 1
administrimit otoman dhe 1 imperializmit ekleziastik né€ kushtet e
rivalitetit midis Kishés sé Romés dhe Kishés sé Rumit, né té cilat
ungjillézimi né gjuhén shqipe gjeti hapésiré né Veriun katolik dhe né
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Jugun ortodoks.! N& kété pjesé t& dyté shqyrtohen motivimet
kontradiktore t€ kundérvénies politike, pérballjes kishtare dhe
kundérveprimit misionarizues g€ ilustrojné ményrén e pavetédijshme se
st kéto lloj motivimesh kontradiktore duhet t€ kené cuar padashur né njé
proces kufitregues té diferencimeve kulturore. Né vazhdim shqyrtohet
edhe transformimi dhe pérforcimi 1 t€ njéjtit proces kulturor kufitregues
s1 pasojé e impaktit t& ideve iluministe qé kané shkaktuar rezistencén
agresive t€ kundérsulmeve kishtare ortodokse.

Kundérvéniet politike mund t€ ilustrohen nga burimet kishtare
greke té fillimit t€ shek. XVII qé tregojné se njé fraksion 1 orientuar nga
greqishtfolésit u dallua n€ kundérvénie té rebelimit antiotoman té wvitit
1611 té udh€hequr nga Dionis Filosofi né Janin€. Megjithaté, qé nga
shek. XIX deri né kohét e fundit, historiografia greke e ka rindértuar kété
kryengritje si njé ngjarje té réndésishme né historiné e nacionalizmit
grek.” Ky rindértim bazohet kryesisht né njé pérdorim selektiv t&
burimeve greke dhe né shumé pasaktési serioze, madje shpesh me
ndérhyrje t& géllimshme,’ né botimin grek t& burimeve bashkékohore
peréndimore té dokumentuara né arkivat e Venedikut, t€ Napolit dhe t&
Vatikanit.*

! Shih: Albert Doja, "Presionet kishtare dhe politika e gjuhés: Roli kufindarés e
kufitregues i pérdorimit t& shqipes né shekujt XVII-XVIII”. Studime historike 76 (59),
nr. 2 (2022): 73-105.
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Dionis Filosofi ishte zgjedhur peshkop mitropolit 1 Larisés prej vitit
1592, por né vitin 1601, Patriarkana e Rumit e ka shkarkuar até pas
revoltés sé tij t€ déshtuar kundér otomanéve né Thesali, shprehimisht
sepse “al kishte nxitur me ¢menduri kryengritjen kundér sundimit té
sovranit jetégjaté Sulltan Mehmetit III”.° Né shkurt té vitit 1603, para se
té shkonte né Spanjé pér t€ takuar mbretin spanjoll, Dionisi u betua
publikisht se hoqi doré nga ortodoksia, duke 1 premtuar besnikéri Selisé
papnore, ku mori konfirmimin e bashkimit té tij me Kishén e Romés nga
Papa Klementi VIII, si dhe ofro1 shérbimet e tij pér bashkimin e Kishés
ortodokse té Lindjes me Kishén katolike t&¢ Romés.® Sipas politikés sé
Kishés sé¢ Rumit lidhur me pajtueshmériné qé synonte t€ mbante té
krishterét ortodoksé né Ballkan té nénshtruar ndaj autoritetit otoman dhe
me antioksidentalizmin qé hidhte poshté ¢cdo lloj marréveshjeje me Papén
dhe Peréndimin,” Dionisi u bé objekt i sulmeve té ashpra nga klerikét
greké, qé e akuzojné pér braktisje t&€ besimit ortodoks dhe pér rebelim
kundér sundimit otoman.

Kostandin Sofos, njé prift grek g€ e shoqgéroi até gjaté vizités te
mbreti spanjoll né vitin 1603, shkroi dy memorandume kundér Dionisit,
té cilat 1a dorézoi Nuncit papnor né Spanjé. Sofos ishte diplomuar né
Kolegjin ortodoks papnor t€ Shén Atanasit né Romé, qé ishte themeluar
nga Papa Gregori XIII qé nga vitt 1577 pikérisht pér t€ térhequr
ortodoksét e Ballkanit nén hegjemoniné papnore. Megjithat€, ai pohon se
Dionisi nuk ishte pérfagésues 1 ortodokséve n€ Thesali dhe se ai kishte
pérqafuar katolicizmin dhe 1 ishte nénshtruar Kishés sé Romés, jo pér
bindje personale, por pér té siguruar mbéshtetjen e Selisé sé Shenjté pér

> “mpaypo. étohumosv EmPlofic koi Emoiedpov kotd Te T Xprotod Meyding
‘Exxincioc, koi ¢ énupyiog antod TomTng Kol movtog 10D yévoug Tdv encefdv. Kai
YOp TOAMP®S Te Kol GAOYVIOTOC GmMOCTOCIOV HEAETNCOC KuTd T Puciieiog Tod
moivypoviov Puciiéme covitay Meyuét” [Pragma etolmisen epivlaves kai epolethron
kata te tis Christon Megalis Ekklisias. kai tis eparchias aftou taftis kai pantos tou
génous ton efsevon, kai gar tolmirds te kai alogistos apostasian meletisas kata tis
vasileias tou polychroniou vasiléos soultdin Mechmét], Exxinaiaotixi) AAnBeia
[Ekklisiastiki Alitheia]. 2 (Constantinople: 1882), 780.

® Peter Bartl, Der Westbalkan =wischen spanischer Monarchie und osmanischem Reich:
zur Tiirkenkriegsproblematik an der Wende vom 16. zum 17. Jahrhundert (Wiesbaden:

_ Harrassowitz, 1974). 146-149.

" Alain Ducellier, Byzance et le monde orthodoxe, 3e ed. (Paris: Armand Colin, 2006),
459,
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njé kryengritje antiotomane té re né Epir.® Me sa duket, ai harronte se
Kisha e Romés nuk kishte arsye ta dénonte Dionisin pér njé aktivitet té
tillé “revolucionar”, por, pérkundrazi, ishte jashtézakonisht e interesuar
pér nxitjen e 1évizjeve antiotomane né Ballkan. Né vend qé té tregonte
fajin e Dionisit, Sofos mé tepér 1 bindi zyrtarét papnoré pér “ligésiné” e
vet.”

Né ményré fyese klerikét greké né Epir 1a deformuan edhe emrin
duke e thirrur “Demon-Dionis” (dazuovocioc / Daimonisios) dhe 1a
shtrembéruan titullin né “skylosophos”, fjalé pér fjalé “me mencuriné e
njé qeni”, ndérsa t&€ gjithé e quanin “filozof” (xai @iidcogoc mopa
Tavtwv... ovoualouevos / kai filosofos para panton ... onomazomenos).
Maximos, njé hieromonk grek 1 Peloponezit, qé ishte déshmitar 1
ngjarjeve té€ vitit 1611 né Janiné, shkroi njé “fjalim stigmatizues” (Adyoc
Xtnirtevtikog / Logos Stilitevtikos) dhe njé numér letrash drejtuar
klerikéve t& tjeré greké né Epir.'” Maximos doli hapur si njé klerik i
pérbetuar kundérshtar 1 peshkopit rebel Dionis, t€ cilin e identifikon qarté
si njé armik t& kishés dhe t& krishteréve ortodoksé gregishtfolés.'' Sipas
t1], Dionisi kishte shkelur praktikat dhe normat e kishés dhe autoriteti 1 tij
lidhej me praktika t€ dyshimta dhe t€ dénueshme té astrologjisé, té
magjisé dhe té parashikimit t€ sé ardhmes. A1 akuzohej si gé€njeshtar,
batakci, mashtrues dhe vrasés, qé pérpigej té mblidhte para me ¢do mjet
té parregullt, duke shkelur rregullat e kishés, madje edhe t&€ kurorés duke
kryer marrédhénie seksuale sodomike. Nuk é&shté aspakt pér t'u ¢uditur,
qé a1 akuzohej zakonisht si njé “arkitekt 1 sé keqes”, nxités trazirash, me
duar t€ njollosura me gjak, edhe pse gjak 1 t€ pabeséve. Ai akuzohej se
“pérpiqej t'1 kthente njerézit né rebelé si vetja e vet”, n€ vend qé “t’1

¥ Xhufi, Arbérit e Jonit, 627-630.

®«__.é benvero che anco discoproe in quel Constantino alunno di cotesto Collegio molta
malignita”. Korrespondencé e kardinal Aldobrandinit te Nunci papnor né Spanjé, 28
shtator 1603. Cituar te: Xhufi, Arbérit e Jonit, 624.

10 MeaZipov igpopévayov 1ob ITehomovvnaion A6Yog TTNAITELTIKOS KUTA Al10vuGiov ToD
EMKANOEVTOC ZKVAAOGOQOL KUl TGV CUVUTOGTICAVTIOV avTd &ic Todvviva &v £Te1
1611 [Maximou ieromonachou totl Peloponnisiou Logos Stiliteftikds kata Dionysiou
tou epiklithéntos Skyllosofou kai ton synapostisanton afté eis Ioannina en étei 16117,
edited by D.M.Sarros, extract from Hreipwtixd Xpovike [Ipeirotika Chronika] 3
(1928), f 169-210. Recension: Revue des Etudes Grecques, 44 (208), (1931): 456-
457, https://www.persee.fr/doc/reg_0035-

2039 1931 num 44 208 7040 t1 0456 0000 2.

1 Xhufi, 4rbérit e Jonit, 622-627.
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mésonte t& mos ngriheshin, por t€ bindeshin dhe t€ duronin vuajtjet, jo té
kundérshtonin, por t& nderonin sovranin e dhéné nga Peréndia”.'?
Tregtarét greké né Arta dhe n€ Janin€ 1 kané dénuar fjalimet e tij publike,
qé nxitén rebelimin kund€r autoriteteve otomane dhe provokuan
hakmarrjen e panevojshme otomane kundér t€ krishteréve.

Kryengritja n€ Janin€ mbaroi me déshtim t€ ploté, véné poshté me
mbéshtetjen e figurave greke té rénd€sishme né qytet, gé duket se kané
dorézuar edhe krerét e kryengritjes tek autoritetet otomane,” gjé q& mund
té keté€ rrituar dallimin midis fraksioneve greke dhe shqiptare né Epir. Si
1 deklaruar n€ anén greke, mjaft 1 pérgatitur dhe 1 mésuar né kulturén
greke (O Atoyidraroc Méciuos o nuetépog royobétye avip "Eiinv / O
logiotatos Maksimos o imeteros logothetis anir ‘Ellin), Maximos nuk
mund té toleronte “racén” dhe “atdheun” e kundérshtarit té tij (oo yop
avéyouor yévog avtod koi motpide / ou jar anehomai jenos avtou kai
patridha), 1 cili thuhej se nga ana e vet e pérbuzte Maximos-in si njé “té
huaj té frikshém” (unde 10 wopodic atualerv xoi 10 ECévov phota
weprppoveiv / midhe to psofodhes atimazein kai to ksenon rasta
perifronein). Pér mé tepér, burimet dokumentare veneciane e vendosin
shprehimisht kryengritjen e Dionisit né “Al/bania” dhe 1 pérshkruajné
kryengritésit masivisht né mos si “shqiptaré” (questi Albanesi sollevati),
té paktén si shqipfolés gé dallohen qarté nga ortodoksét e orientuar nga
gjuha dhe kultura greke, g€ me sa duket nuk merrnin pjesé né kryengritje.

Kryengritja e déshtuar e vitit 1611 né Janin€, ashtu si edhe 1€vizjet
e tjera antiotomane né Ballkanin Peréndimor qé nga fillimi 1 shek. XVI
deri né shek. XVII, tregojné praniné e dy pozicionimeve té kundérta mes
klerikéve ortodoksé né lidhje me autoritetin otoman dhe me krishterimin
peréndimor. Pavarésisht pérjashtimeve té rastit, nénshtrimi dhe
antioksidentalizmi ishin karakteristikat dalluese t&€ hierarkisé sé Kishés s€
Rumit, t& mbéshtetur nga klerikét greké dhe klasa qytetare greke. Njé
konfrontim 1 hapur pasoi midis tyre dhe klerikéve ortodoksé qé mbeten t&

2 ~ - - - P - 3 s - ~ 3 -
2 “mapaybeicdon koi yevwaing épelv T Setve, ovK EMOVIGTAGHAL, TUPUIVEV aOTOIG

TPOGTKE, AOVOGIE, Kai TIdv To0¢ Pactielc nopd @0l 608Eviag, oK Gviitdooeabal
TovTo1g vouBeteiv éxpiiv. Ei vap 1) mpog noav dedopévor, kai Goefeic Gviec, ovk dv
iotooBon...” [paramytheisthai kai gennaios férein ta deina, ouk epanistasthai, parainein
aftois prosike. Dionysie, kai timan tous vasileis para Theou dothéntas, ouk
antitassesthai toutois nouthetein echrin. Ei gar mi pros isan dedoménoi, kai aseveis
ontes, ouk an istasthai...], Cituar te po aty, 624.

B Po aty, 625-627.
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hapur pér bashképunim me Kishén katolike t€ Romés dhe me fuqité
katolike t& Peréndimit. Me sa duket, akuzat kundér Dionisit ishin pjesé e
kéti) konfrontimi.

Pérballja kishtare

Opozita subversive ndaj autoritetit otoman dhe prirja afirmative
ndaj katolicizmit dhe fuqive peréndimore duhet té keté ndikuar pér t&
njohur njé lloj diferencimi politik e kulturor, g¢ né Ballkan ka dalluar
ortodoksét shqipfolés nga ortodoksét greqishtfolés. Pér pasoj€,
diferencimi politik dhe kulturor duhet té ket€ stimuluar pérpjekjet e
métejshme pér té krijuar dhe pérpunuar njé€ formé té shkruar pér gjuhén e
pérditshme shqipe, si dhe pér futjen e saj né shérbesat e kishés dhe né
arsimin e shkollés.

Nuk é&shté rastési qé misioni katolik 1 dérguar né Shqipéri nga
Propaganda Fide, qé vazhdoi me ndérprerje deri né gjysmén e dyté t&
shek. XVIII, u krye nga murgjit baziliané t€ Mexojusos dhe té
Grottaferratés. Ata u trajnuan né Kolegjin ortodoks papnor té Shén
Atanasit, ku pérmirésuan njohurité pér gjuhén shqipe dhe pér kulturén
shgiptare. Fakti g€ nj€ numér né rritje 1 murgjve baziliané ishte me
origjiné shqiptare, me prejardhje nga emigrantét e vjetér shqiptaré né
Gadishullin Italik dhe me lidhje stérgjyshore me zonén misionare, me
siguri i ka ndihmuar ata t& aklimatizohen né mjedisin e ri."* Meqé ata
1ishin kryesisht “shqiptaré prej origjine, italiané prej adoptimit dhe murg;
prej profesionit”, misioni 1 tyre ishte njé kthim né€ t&€ nj€jtin vend gé
stérgjyshét e tyre kishin 1éné pas.”” Ashtu si né misionet e tjera, puna
misionare mé e suksesshme kryhej kur ata ofronin shérbim né arsim, né
mjekési dhe né pérkujdesjen ndaj popullsisé vendése. Né vecanti, gjaté
shek. XVII ata hapén disa shkolla fillore, ku katekizmi dhe gramatika e
gjuhés 1shin midis subjekteve t€ mésimdhénies.

Shkolla e par€ katolike, qé u hap né vitet 1630 nga Neofito Rodino
(1576-1659), u bé mjaft e famshme né Himaré, ku shumé kleriké nga
manastiret pérreth vinin pér té studmuar. Si¢ raportoi né vitin 1639,

4 Ines-Angjeli Murzaku, Returning home to Rome: the Basilian monks of Grottaferrata
_in Albania (Grottaferrata: Monastero Esarchico, 2009), 66-71.
P Nilo Borgia, I monaci basiliani d'ltalia in Albania: Appunti di storia missionaria,
secoli XVI-XVIII (Roma: Reale Accademia d'Ttalia), 1942.
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Rodino kishte né plan té pérkthente doktrinén e krishteré dhe njé
udhézues té rréfimit né lingua vulgare.*® Kishte parasysh qartazi “gjuhén
shqipe”, pasi ndlhmohej pér kété puné€ nga njé prift vendés qé€ zotéronte
lingua albanese.'” Ky pérkthim do té ishte shumé i dobishém pér kéta
poveri greci, me t€ cilét donte té thoshte “t€ krishterét ortodoksé”. Sic e
shpjegon veté, udhézuesi do t€ ishte shumé 1 dobishém né punén e ti
misionare, si dhe 1 nevojshém pér kéta njeréz, pasi pa libra nuk mund té
béhej asgjé, vecanérisht né€ ¢éshtje t€ sakramenteve fetare.

Nilo Catalano (1642-1694) ndoqi gjurmét e paraardhésit té tij, duke
hapur njé shkollé té re né Himaré€, ku mé shumé se tetédhjeté studenté, té
krishteré dhe myslimané, u regjistruan pér té mésuar doktrinén e
krishteré. Shuguruar kryepeshkop katolik 1 Durrésit pér Shqipériné, ai
tregoi njé aftési t€ madhe pér t€ mésuar gjuhén vendése aq sa té pérpilojé
njé gramatiké té shqipes dhe njé fjalor dygjuhésh shqip-italisht.’® Ai u ka
kushtuar njé vémendje té vecanté mésimdhénies dhe predikimit né gjuhén
shqipe, pasi e konsideronte trajnimin né gjuhén shqipe si mjetin mé té

16 Neofito Rodind: “Recusd anco detta petitione per la scola che comincid a tenere in
Cimarra, ove lo aspettano et dettero parola di venire molti religiosi dal supplicante
dalli monasteri chiamati a studiare. Hora comandato ... anco per dare a luce un libro
da lui composto in /ingua volgare, assai utile e necessario a detti populi, poiché senza
libri non si puo giovar a nullo. particolarmente nelle cose di sacramenti. circa quali
appresso quei populi vi sono grandissimi abusi. Percio supplica ... di dar ordine che si
stampi questo libro [che tratta del modo di confessarsi e sara libro utilissimo alli
poveri Greci]. Anzi alcuni di essi, che per loro ignorantia si fecero Turchi, et hora ne
Turchi sono. ne Christiani, facilmente si potrano tornare al christianesimo™. Memoriale
di Neofito Rodino sopra la sua missione in Cimarra e la stampa di un suo libro. APF
Lettere antiche 389, Memoriali del 1639, 395. In: Cirillo Karalevsky, ed., La missione
greco-cattolica della Cimarra nell’Epiro nei sec. XVI-XVIL. Documenti inediti per
servire alla storia delle chiese Italo-Greche, 3 vols. (Bessarione: Rivista di Studi
Orientali, 1911-1913). vol. 2, 81-82.

7 Neofito Rodind: “Tra alcuni scolari mei che tengo vi & un sacerdote detto Demetrio. il
quale possedé elegantissimamente la /ingua albanese per esser della nation, et ¢
catholico vero; percid mi sono posto a tradur la dottrina Christiana, quella che &
contenuta in soli duoi fogli, in questa lingua, la qual spero in lesu Christo sara di utilita
apreso loro. Con altra occasione, e spero presto. la manderd, perché ancora non &
finita, pregando a Vostra Signoria Illustrissima la proponga alla Sagra Congregatione,
accio dii ordine che si stampi.” Neofito Rodiné parla delle superstizioni dei Cimariotti
e annunczia che sta traducendo la dottrina cristiana in albanese. .. APF Lettere antiche
268.167 (28 agosto 1637). In C. Karalevsky, Missione greco-cattolica della Cimarra,
vol. 3, 108.

8 Borgia, Monaci basiliani d'Italia in Albania, 39.
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efektshém pér té luftuar pérhapjen e islamizmit.'” N&é ményré té
ngjashme, Giuseppe Schiro (1690-1769), misionari 1 fundit 1 misionit
bazilian né Himaré si dhe argjipeshkvi katolik 1 Durrésit pér Shqipérin€,
kuptoi gjithashtu se ¢ka kérkonte vémendjen e tij t&€ menj€hershme ishte
hapja e shkollave pér t€ rinjté shqiptaré, si dhe pér klerikét e murgjit
vendés prej manastireve rreth e rrotull. Ai e fliste shqipen shkélqyeshém
dhe méso1, pa asnjé dallim, fémijét e krishteré dhe myslimané si té
lexojné dhe té shkruajné, duke u mésuar edhe katekizmin.”

Nuk éshté pér t’u cuditur g€ misioni 1 murgjve baziliané pér té
bashkuar ortodoksét e Shqipérisé sé Jugut me Kishén e Romés, ashtu si
dhe pérpjekjet e misioneve Kkatolike pér t€ parandaluar islamizimin e
popullsisé sé krishteré né veri t¢ Shqipérisé,” nuk dha rezultatet e pritura.
Misionaréve u duhej té pérballeshin me kércénime politike dhe dhuné, sa
nga otomanét aq edhe nga peshkopét greké dhe klerikét vendés té
orientuar nga grekét, g€ sulmonin shkollat shqipe. Si¢ e shpjegon né
letrén e vet t& vitit 1642, edhe pse ishte nj€ grek qipriot, Rodino punoi né
njé mjedis shumé armiqésor aq sa vuri edhe jetén né rrezik.”> Tashmé,
peshkopi grek 1 Mitropolis€é sé Janinés kishte urdhéruar peshkopin
ndihmés t€ tij né Himaré t€ pérdorte t€ gjitha mjetet pér t€ detyruar
popullsiné g€ askush té mos 1 bindej Papés sé¢ Romés, por patriarkut té
Rumit.”® Klerikét greké pérdorén anatemat pér té shkishéruar té gjithé ata

' Murzaku, Basilian monks of Grottaferrata in Albania, 76-78.

2 po aty, 81.

' Peter Bartl, "Die katholische Kirche im Mittelalter und unter osmanischer
Herrschaft”, né Religion und Kultur im albanischsprachigen Siidosteuropa. ed.
Oliver-Jens Schmitt (Frankfurt: Peter Lang, 2010), 53-68.

22 “Don Neofito Rodind humilmente [espone] 18 anni sono che serve alla Sacra
Congregatione, con molti disaggi et quotidiani periculi della sua vita, insegnando o
predicando, confessando dictis et scriptis la S. Sede defendendo.” APF Lettere antiche
403, Memoriali del 1642, 333. In: Karalevsky, Missione greco-cattolica della
Cimarra, vol. 2, 91.

¥ Arcadio Stanila: “Questa breve narrativa ho voluto rappresentare . . . in che stafo
haveva trovato il P. Neofito Rodind quelli poveri christiani: perché servitosi
dell’occasione il Metropolita di lanena. vedendo gia che tutti della provincia erano
sotto il giogo Ottomano. si prevalse dell’opportunita. ed ordino al vescovo di Cimarra
suo suffraganeo, che con ogni destrezza persuadesse quelli popoli a non render
ubbidienza a Sua Santita, ma al Patriarca di Costantinopoli, ed hora con minaccie di
scommuniche, hora con suasioni, rimosse gl’animi di quella gente in tal maniera. che
quasi tutti non riconoscevano altro capo che il Patriarcha di Costantinopoli.” APF
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g€ pélgenin misionarét baziliané, g€ ata 1 mbanin pér papisté dhe pér
heretiké. Kéta u akuzuan shprehimisht pér njé mision politik, g€ syno1 té
vendosé ortodoksét nén sundimin e fugive katolike.”*

Férkimet me klerin grek mbetén gjaté gjithé shek. XVII-XVIIL
Ashtu si¢ Schiro (Skiroi) raporton me hollési né vitin 1732, misionarét
baziliané ishin t€ vetédijshém se po punonin né€ njé rajon g€ ishte nén
juridiksionin e peshkopéve ortodoksé, té cilét kérkonin qé ata té
déboheshin nga diogeza e tyre, duke 1 konsideruar si uzurpues dhe duke 1
quajtur si heretiké. Peshkopét greké shkuan mé tej, duke ribekuar kishat
qé pretendonin se ishin “félliqur” nga shérbesat e katolikéve.” ndérsa
kush kishte marré ndihmé pastorale nga bazilianét konsiderohej
jobesimtar, heretik, papist, dhe 1 joshur nga magjité e mashtrimit té tyre.
Megjithaté, Schird inkurajoi Romén té pérdorte njé terminologji
gjithépérfshirése, jofyese, kur u referohej ortodokséve, duke béré njé
dallim té garté midis herezisé dhe skizmés. Pa dyshim, né€ raportimin e
t1], a1 kishte né mendje si shqiptarét ortodoksé né Himaré dhe Epir ashtu
edhe shqiptarét italiané t€ Kalabrisé dhe té Sicilis€. Né secilin rast,
traditat e tyre fetare jané konsideruar hibride, té Iuhatura midis
ortodoksisé lindore dhe ritit lindor t& katolicizmit. Ortodoksét e orientuar
nga grekét 1 urrenin dhe 1 Kkonsideronin tradhtaré, ndérsa latinét 1
pér¢gmonin dhe 1 ngatérronin me grekét “skizmatiké” pér shkak té
traditave té tyre bizantine.

Si¢ kishte shpjeguar mentori 1 tij, ati diturak Giorgio Guzzetta
(1682-1756) nga Hora e Arbéreshvet prané Palermos né Sicili, shqiptarét
shpesh quhen “greké” sepse ata kané ruajtur ritin ortodoks (“grek”).*
Sipas tij, shqiptarét kané ritin t€ pérbashkét me grekét, por nuk jané
greké. Ata kané njé gjuhé tjetér dhe njé ményré tjetér t€ jetesés, sidomos

Scritture riferite nelle congregazioni generali, 501 (16 Luglio 1685), 29. In:
Karalevsky, Missione greco-cattolica della Cimarra. vol. 1, 57.

# Arcadio Stanila: “Alcune vanita e calunnie senza fondamento. perché dicevano . . .
che noi eravamo venuti per fine politico, non altrimente per ridurre al servitio di Dio
queste anime, ma per soggettarli a qualche principe christiano e per levar I"autorita del
loro vescovo legittimo.” APF Scritture riferite nelle congregazioni generali 501 (16
Luglio 1685). 29. In: Karalevsky, Missione greco-cattolica della Cimarra, vol. 1, 68.

= Borgia, Monaci basiliani d'Italia in Albania, 138.

28 padre Giorgio Guzzetta, De Albanensium Italice ritibus excolendis ut sibi totigue S.
Ecclesiae prosint (doréshkrim i botuar si: L osservanza del rito presso gli Albanesi
d’Italia perche giovino a se stessi e a tutta la Chiesa, a cura di Matteo Mandala
(Palermo: 2007), http://www.dimarcomezzojuso.it/autore.php?id=375).
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né aspektin e aftésive luftarake, kodeve morale, sjelljes sociale dhe
virtyteve té paarritshme.”’ Pérballé ngatérrimit t& zakonshém t&
shqiptaréve ortodoksé me grekét, Schiro gjithashtu €shté ndier 1 detyruar
té pérdorte drejpérsédrejti gjuhén shqipe né komunikimin institucional
gjer edhe né instanca té larta si Kuria Romake dhe Papa.”® Pérséri né njé
raport té ri t€ shkruar né vitin 1742, a1 kémbénguli gé shqiptarét
ndryshojné nga grekét si né gjuhén, edhe né zakonet e tyre.”” Ai
sugjeronte qé€ pértej t€ gjitha dallimeve teologjike dhe joteologjike me
ortodoksét, éshté “fryma nacionaliste” (spirito nazionale) e klerit grek qé
shkakton problemet mé t€ médha dhe thekson dallimet fetare midis
katolikéve dhe ortodokséve.™

Edhe pse €shté mjaft e jashtézakonshme qé klerikét arbéreshé té
kené menduar me kéta terma, kjo nuk do t€ thoté se kemi té b&ymé me njé
pérpjekje “entuziaste” pér t'1 hyré njé procesi vetédijesimi g€ do t€ sillte
né krijimin e nj€ identiteti kulturor t€ bazuar mbi elemente pérbérése si
gjuha dhe historia e pérbashkét, besimet dhe traditat, doket dhe kéngét,
heron;jté e sé shkuarés sé lavdishme dhe kujtimi 1 [uftérave té dikurshme,

7 «Onde anche gli Albanesi, dai riti greci che conservano. sono detti greci. non
diversamente dagli Spagnoli, dai Galli, dai Germani che, pur lontanissimi dal Lazio,
sono detti latini perche vivono secondo i riti della Chiesa Latina. Quanto al resto,
tuttavia, gli Albanesi non sono Greci anche se hanno in comune con i Greci i
santissimi riti. ma non la lingua, non I’amore per la vita. non i comportamenti umani,
infine non la stessa foggia dell’abito che in particolare le donne albanesi mantengono
fino a questo momento in territorio italiano. Dunque in questi e, cosa ancora pil grave,
anche negli animi. essi discordano molto dai greci e per dirla con una sola parola:
grande ¢ 1’odio, direi quasi, e naturale 1’antipatia degli Albanesi verso i Greci. Per cui
sono abituali, presso l'una e l'altra gente, quei vergognosi proverbi e quegli sciocchi
insulti con i quali si colpiscono a vicenda . . . I soldati albanesi deridano la gente greca
effeminata, parlano male dei suoi costumi; ma questa. gonfiata finora da antiche e
molteplici notizie, taccia gli Albanesi di nullita e ovunque li fa chiamare rudi e
illiterati.” (Guzzetta. né Mandala. po atv, 35-36).

# Bardhyl Demiraj, "Zef Skiroi né kulturén e shkrimit shqip t& shek. XVIII”, Studime:
Revisté pér Studime Filologjike 12 (2005): 67-97.

# Giuseppe Schiro: “Si fa esser gia prevalsa 1’opinione. o piuttosto la prevenzione
appresso il volgo di voler tutti in un fascio confusi. sotto I’equivoco nome di Greci o
d’Ttalo-Greci, eziandio gli Albanesi . . . L’idioma Epirotico o sia Albanese &
totalmente differente, non solo dal Greco, ma ancora da tutti gli altri linguaggi che
sono in Europa e nelle altri parti del mondo . . . Non meno differenti da quelli delle
altre nazioni, e specialmente dalli Greci, sono i1 costumi degli Albanesi.” APCG
VIIL.41-58. In: Karalevsky, Missione greco-cattolica della Cimarra, 1.9.

30 Borgia, Monaci basiliani d'Italia in Albania, 169.
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vendlindja e t€ paréve dhe mérgimi. Objektivi 1 tyre kryesor pér zgjidhjen
e mosmarréveshjeve fetare duke hedhur poshté pérfytyrimin e gabuar né
té cilin binin shpesh “latinét” katoliké t& ritit latin, t€ cilét 1 konsideronin
arbéreshét e ritit ortodoks sikur t€ ishin “greké”. 1 ka shérbyer krijimit té
njé kufiri kulturor qé pérligjte dallimin simbolik nga t€ tjerét. Ndérsa
lindja e vetédijes sé njé identiteti etnik t€ mévetésishém nuk mund té
1shte vegse nj€ pasojé e pavetédijshme dhe e pagéllimté e kétij procesi
kufindarés e kufitregues.

Reagimet antigreke té klerikéve arbéreshé té€ ritit ortodoks pérte;
Adriatikut ishin t€ ngjashme dhe bashkékohore me reagimet antisllave té
klerikéve shqiptaré né Veriun katolik t€ Arbérisé sé Epérme. Po késhtu,
disa kodiké kishtaré dhe mbishkrime né Jugun ortodoks t€ Arbérisé sé
Poshtme tregojné se si klerikét greké ankoheshin pér priftérinjté shqiptaré
g€ nuk u bindeshin dhe pengonin punén e tyre. Njé mbishkrim 1 vitit
1669 né kishén e Shén Sotirit né Hoshtevé t€ Zagorisé sugjeron njé
lamtumiré t€ hidhur t€ njé prifti, me sa duket t€ pafamiljarizuar me
grigjén e t1j shqipfolése, kur né kohén e largimit karakterizon “njé vend té
huaj. njé boté té huaj, ku pashé t& vetém té huaj, qé refuzojné té huajt”.>’
Njé tjetér shénim 1 vitit 1730 n€ kodikun e Kishés Episkopale t€ Delvinés
thoté se peshkopi Gennadios Gregorios, njé grek nga Smirna, braktisi
detyrén e t1j pastorale, “pasi nuk mund ta duronte grigjén e tij té fliste

> 32

shqip”.

Kundérveprimi misionarizues

Pérkthimi dhe botimi né€ shqip 1 teksteve t€ ndryshme kishtare
ortodokse filluan t€ pérhapen né njé kohé té tolerancés relative té t&

*! Theofan Popa, Mbishkrime té kishave té Shqipérisé (Tirané: Shkenca, 1998), 237.
Céshtja éshté ende e diskutueshme midis studivesve greké nése mbishkrimi shtesé
mund t'i referohet njé varianti t& himnit t& s& shtunés sé shenjté qé i dedikohet Krishtit
me donacion kolektiv, apo pérkundrazi, mbishkrimi &shté shtuar nga njé piktor i huaj a
njé prift i huaj. (Kosta Giakoumis, Kumtim personal, 27 shtator 2021).
“Bev elyev EVyaPICTIOY VO KOV YPICTIEVODS VO. OLAODY TV GABOVIKIY YAGCGOV
. Emetta Wy vmoeépmv TV GAPovikiv yA@coov ei¢ Td yopia TS Emopyicg ToD,
gbyopiotmg Ekave TV mupoitnow” [den eichen efcharistisin na akousi christianous na
omiloun tin alvanikin glossan ... épeita min ypoféron tin alvanikin glossan eis ta choria
tis eparchias tou. efcharistos ékane tin paraitisin]. N&: Th. Bamichas, “Kodiks tou naou
tes poleos Delbinou”, Hreipwtixd Xpovixd [Ipeirotika Chronika] 3. (1930): 60. Cituar
te: Xhufi, Arbérit e Jonit, 1088.

32
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krishteréve ortodoks€ nga otomanét, kur ata nuk ishin mé t€ rrezikshém
dhe madje mund t€ jené “mjelur” mé miré se myslimanét “besimtaré t&
vérteté”.”® Presioni pér t'i kthyer ata né islam u rrit né periudhat e
pérkegésimit administrativ té shtetit otoman né shek. XVII, g€ u
pérshkallézua né shek. XVIII dhe vazhdoi gjaté gjithé shek. XIX,
kryesisht pér arsye té keqtrajtimeve, diskriminimeve dhe taksimeve.**
Sidomos pas luftés otomane-veneciane t&€ viteve 1714-1718 dhe luftés
otomane-austriake té viteve 1737-1739, konvertimet masive né islam
ndryshuan karakterin e krishteré t€ disa zonave sllave, vllahe, shqiptare
dhe greke né Ballkan. Pérball€ kétij realiteti, klerikét ortodoksé vendés u
bénin thirrje shqiptaréve ortodoksé t€ mos braktisnin kurré fené e
paraardhésve té tyre.

Né Librin e Besimit, Nektar Terpo 1 Voskopojés shante krypto-
kristianét shqiptaré qé “merrnin rrugén e gabuar kur béheshin turqg,
apostaté g€ mohonin peréndiné dhe béheshin t€ huaj pér Kishén e Shenjté
té Krishtit”. A1 ishte kritik ndaj martesave té pérziera dhe ndaj vénies sé
emrave myslimané fémijéve pér té shmangur pagesén e taksave, pér té
shmangur véshtirésité, apo “thjesht pér hir té¢ nevojave materiale”.>
Prandaj 1 ftonte t€ “punonin mé shumé, t€ hanin mé pak, t€ kursenin dhe
té shmangnin luksin”, sepse €shté e papranueshme qé t€ jené myslimané
gjaté dités dhe t€ gjejné lehtésim duke béré kryqin dhe duke shkuar né
kishé fshehurazi gjaté natés. Me njé€ deklaraté t€ fugishme antisinkretike,
Terpo shpallte se krypto-kristianét ishin po aq té mallkuar sa edhe
apostatét g€ mohonin fen€ e krishteré dhe 1 bashkoheshin islamit.

Né ményré té ngjashme, né Veriun katolik, argjipeshkvi 1 Shkupit
dhe vizitatori papnor né Serbi, siguroi reagimin e menjéhershém té Papés
Benedikti XTIV, g€ l&shoi dy garkore né vitin 1744 dhe né vitin 1754 pér
té¢ luftuar kripto-krishterimin.*® Edhe Patriarkana e Rumit mund t& jeté
shgetésuar nga kércénimi 1 1slamizimit progresiv né Ballkan. Megjithatg,

# Frederick Hasluck, Christianitv and Islam under the Sultans, 2 vols. (Oxford:
Clarendon, 1929; Repr., Istanbul: Isis, 2000), 469.

** Thomas-Walker Arnold, The preaching of Islam: a history of the propagation of the
Muslim faith, 2d ed., New York: Scribner, 1913; Selim Deringil, Conversion and
aposmﬂ in the late Orromm.i Empire (Cambridge: Cambridge University Press), 2012.
33 Konstantinos Giakoumis, "Nektarios Terpos and the iconographic programme of
Ardenica Monastery™, Bvzantine and Modern Greek Studies 41, no. 1 (2017): 81-102,
20-21, https://doi.org/10.1017/byz.2016.30.

3¢ Bardhyl Demiraj. Gjon P. Nikollé Kazazi dhe Doktrina e tij (Prishting: ASHAK,
2006), 76-79.
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gjaté shek. XVIIL “Patriarku 1 té pabeséve” (Patrik-i tevaif-i keferenin) u
pérpoq té€ béhej “Patriarku 1 Rumit” (Rumivan Patrigi), ndérsa ortodoksia
merrte titullin e nderuar t& “Rum Miletit”’” Kéto rrethana. qé kané
kushtézuar njé lloj rimékémbjeje sociale dhe ripértéritje intelektuale,
lidhen me veprimtariné e Kishés s€ Rumit pér t€ pérforcuar frymén
ortodokse.”® Né vecanti, klerikét ortodoksé dhe elitat e greqizuara
fanariote po merrnin gradualisht njé pushtet mé t€ madh social dhe
politik brenda shtetit otoman. Né& kéto kushte, do t&€ ishte
kundérproduktive pér Patriarkanén e Rumit t€ kundérshtonte politikat
otomane dhe t'1 rezistonte islamizimit progresiv n€ Ballkan, edhe pse heré
pas here kishte mbéshtetur misionet dhe programet e brendshme kishtare
pér té frenuar islamizimin.

Pérndryshe, Patriarkana e Rumit ishte mbi té gjitha e merakosur
nga politika agresive e kishés katolike dhe nga pérshkallézimi 1
propagandés katolike né mesin e klerit ortodoks.*” N& kété kontekst, njé
nga nismat mé té réndésishme t€ Patriarkanés sé¢ Rumit ishte inaugurimi
né vitin 1761 1 misionit t€ Kozmait t€ Aetolisé (1714-1779), fillimisht pér
té fashitur t€ ashtuquajturén mosmarréveshje ana-bastiste té shkaktuar
nga proselitizmi katolik né rrethinat e Stambollit. Shtrirja dhe roli 1 kétij
misioni patriatkal konsiderohen né studimet greke si “ngjarja mé e
réndésishme né€ historiné kishtare t€ Ballkanit gjaté shekullit t&
tetémbédhjeté”, qé mbetej e motivuar nga njé strategji e pérgjithshme e
Patriarkanés s€ Rumit, “edhe pse burimet historike jané vecanérisht té
pakta né informata té qarta”.*® Konceptimi i kishés pér misionin e vet né
kéto kohé t€ véshtira pér komunitetin ortodoks supozohet se duhej t&
pérmbushte detyrimet pastorale dhe pérgjegjésité historike pérballé
vuajtjeve dhe fatkegésive t€ ortodoksis€. Me kété argument, nj€ studiues 1
respektuar grek si Paschalis Kitromilides pérpiget té mbrojé vigjilencén e
re té kishés g€ mblidhte forcat pér té mbrojtur, konsoliduar dhe

37 Paraskevas Konortas, "From Taifa to Millet: Ottoman terms for the Ottoman Greek
Orthodox Community”., né Otfoman Greeks in the Age of Nationalism: Politics,
Economy, and Society in the Nineteenth Century, ed. Dimitri Gondicas and Charles
Issawi (Princeton, NJ: Darwin Press, 1999), 169-179, 173-174.

3 paschalis Kitromilides, 4n Orthodox Commomvealth: Svmbolic legacies and cultural
encounters in Southeastern Europe, (London: Routledge, 2007; Repr.. 2016), V.1-6.
3 Timothy Ware, Eustratios Argenti, a studyv of the Greek Church under Turkish rule

(Oxford: Clarendon, 1964), 23-33.
*0 Kitromilides, An Orthodox Commonwealth, kap. V., 1-6.
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pérforcuar pozitén e ortodoksisé dhe pér t€ rimékémbur frymén e
tronditur té lidhjes sé& pérbashkuar ortodokse.**

Pér dy dekadat e ardhshme, Kozmai la njé emér t€ pashlyeshém si
“predikuesi 1deal 1 kohés s€ vet”, qé ka shpéné rishtazi mésimin e besimit
ortodoks, me pérkushtim dhe efektivitet t&€ madh, né té gjithé Ballkanin
Jugor. Né pérgjithési besohet se misioni 1 tij kishte kryesisht pér g€llim
ndalimin e valés né rritje t€ islamizimit né Ballkan, “megjithése nuk
thuhet asgjé shprehimisht pér kété qéllim né burimet historike”,* cka
gjithsesi nuk ka gjasa t€ jet€ dokumentuar. Megjithaté, Paschalis
Kitromilides e konsideron té arsyeshme té supozojé se né€ kété periudhé
Patriarkana e Rumit ishte e preokupuar té siguronte ungjillézimin
ortodoks, duke frenuar islamizimin progresiv né Shqipériné e sotme
Jugore dhe né Greqin€ e sotme Veriore.

Mg shumé se kushdo tjetér, njé klerik ortodoks vendés si Nektar
Terpo 1 Voskopojés ishte mjaft 1 vendosur pér kété céshtje. Cuditérisht,
edhe pse kjo mbetet njé ¢éshtje e hapur pér diskutim mes studiuesve
greké, Patriarkana e Rumit besohet ta keté mallkuar Librin e Besimit té
Terpos, me sa duket, sepse shumé pasazhe zbulojné njé géndrim
armigésor ndaj islamit dhe myslimanéve.” Terpo ishte i njohur pér
predikimet kundér islamit, kundér konvertimit dhe kundér kripto-
kristianéve, si dhe pér deklarata polemike fyese, madje duke pérdorur
profetin mysliman me ndasiné sikur té ishte Antikrishti pérballé Krishtit.

Né t€ kundért, né vend qé t€ kujdesej pér besimin ortodoks té
grigj€s shqipfolése nén presionin e islamizimit, Kozmai 1 Aetolisé
synonte vecanérisht crrénjosjen e ndikimit t€ misioneve katolike né
Arbériné e Poshtme dhe zbutjen e pérplasjes kulturore qé po ndodhte
midis hierarkis€ kishtare greke dhe ortodokséve shqiptaré dhe vlleh. Njé
nga objektivat e misionit té tij dukej se ishte ndalimi 1 gjuhés shqipe dhe
vllahe né shérbesat e kishés dhe né mésimdhénien e shkoll€s, madje edhe
né shtépité private, pér t’1 hapur rrugé arsimimit né greqisht.

Ndér théniet e tj mé t€ paharrueshme, sipas rindértimit t&
mévonshém t&€ predikimeve t€ tij, Kozmai 1 Aetolisé thuhet se ka
predikuar qé “greqishtja €shté gjuha e peréndisé ndérsa vllahishtja éshté

‘' po aty.

2 Po atv, kap. V. 3.

* Giakoumis, "Nektarios Terpos and the iconographic programme of Ardenica
Monastery™, 19.
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gjuha e djallit”.** Ai késhillonte shqiptarét ortodoksé “mé miré té kené

njé shkollé greke né fshat sesa kopshte, pyje apo lumen;”, dhe u bénte
thirrje t'1 mésonin fémijét “té flasin greqisht (romaika), sepse kisha joné
dhe kombi yné jané greké (romioi)”. Sigurisht, kur fliste pér greqishten
romaika, a1 nuk kishte domosdoshmérisht né mendje grekét etniké, por
greqishten e folur nga rumét (romioi), si gjuha e shenjté e ortodoksisé.
Megjithaté, mjafton qé predikimet e tij t& krahasohen me ato té klerikéve
vendés pér té kuptuar ndryshimin.

Nektar Terpo 1 Voskopojés &shté 1 njohur si pér aktivizmin e tij
kundér islamit ashtu edhe pér mbishkrimin e tij katérgjuhésh té witit
1731, riprodhuar edhe né Librin e Besimit, qé pérfshinte gjuhén shqipe
dhe vllahe si gjuhé t€ shenjt€ruara kishtare. Po késhtu, Grigor
Konstandinidi 1 Durrésit kishte botuar g€ né vitin 1742 né Voskopojé njé
Akolouthia t& shkruar né greqishte kishtare, kushtuar Nikodemit té
Beratit, neomartir 1 persekutimit 1slamik, 1 cili u bé simbol 1 krenarisé dhe
lavdisé shqiptare, “si nj€ yll 1 ndritshém mbi vendin e ortodokséve
shqiptaré”, né Iuftén e tyre kundér islamizimit. Pérséri, né vitin 1774,
Theodor Haxhifilipi botoi né Venedik njé Akolouthia kushtuar Shén Gjon
Vladimirit, 1 cili €shté brohoritur si njé shembull frymézimi pér shqiptarét
kundér islamizimit.*’

Né té kundért, Kozmai 1 Aetolisé u pérpoq t€ ndalonte pérdorimin e
gjuhés shqipe gjer edhe “brenda shtépive”, ndonése mund té keté
predikuar vecse me ndihmén e pérkthyesve shqiptaré. Pavarésisht nga
1slamizimi 1 shumé shqiptaréve, gjuha e tyre nuk ishte konsideruar kurré
st njé gjuhé myslimane. Por pér Kozmain e Aetolisé, “¢cdo 1 krishteré,
burré apo grua, g€ premton t€ mos flasé shqip (arvanitika) né shtépiné e
vet, le t€ ngrihet dhe ta thoté para meje, dhe uné do t’ia marr pérsipér té
gjitha mékatet qé nga dita e lindjes, dhe do t'u kérkoj té gjithé t&
krishteréve g€ ta falin dhe t’1 japin njé falje qé as mijéra florinj nuk do

t’ia sjellin”.*

* Alan Wace and Maurice Thompson, The nomads of the Balkans: an account of life
and customs among the Vlachs of Northern Pindus (London: Methuen, 1914; Repr..
1971), 194.

* Duhet t& falénderoj Dhoris Qiriazis pér informacionin e duhur né njé kumtim personal
mé 16 prill 2022.

e Omowog yprotiavoc, Gvopoc 1 yuveiko, LITOCYETOL HEGO €1C TO OTITL TOL VO LMV
KkovPevnidln epPovitika, og oNKOAN OTEVE VO [LOV TO ETN KOl EYM VO TEP® OAW TOL
TO. QLOPTILLOTO E1C TOV ACLLLOV, U0 TOV KO1pov 0mob £yevvi|on £0¢ TMP. Kol va Pdim
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Pérfundimisht, predikimet e tj mund t€ kené ngjallur
kundérshtimin e “pleqve” té fuqishém shqiptaré té lidhur me sundimtarét
shgiptaré autonomé té Shqipérisé Qendrore otomane. Besohet se mé 24
gusht 1779, guvernatori shqiptar otoman 1 Beratit urdhéroi ta arrestonin
dhe Kozmai u ekzekutua né Kolkondas afér Fierit. Nacionalizmi grek 1
shek. XIX e ka pérshkruar Kozmain si njé hero, ndérsa literatura kishtare
dhe historiografia greke kané béré pérpjekje pér ta ngritur né njé€ “rilindés
té kombit” dhe ta pagézojné si njé “apostull kombétar” pér greqizimin
fillestar t& zonave shqipfolésve.'’ Né dekadat e para té shek. XX, Kozmai
u bé standardi 1 Iuft€s pér aneksimin grek té té€ ashtuquajturit “Epir té
Veriut” né Shqipériné e sotme t& Jugut.*® Patriarkana e Stambollit e ka
kanonizuar shenjtor né vitin 1961, ndérsa udhéheqja e tanishme greke e
Kishés Ortodokse té Shqipéris€ organizon ceremoni té€ rregullta né ditén e
martirizimit t& tij.*

Natyrisht, as ekzekutimi 1 tij dhe as kremtimet e mévonshme t&
martirizimit t€ tij nuk shpjegojné realitetet e shek. XVIIL, kur njé pjesé e
madhe e popullsisé shqipfolése u konvertua né islam. Megjithaté, kéto
kané kontribuuar pér té besuar gabimisht se me punén e tij misionare
Kozmai ishte pérkushtuar kryesisht pér té frenuar pérparimin e
1slamizimit mes shqiptaréve ortodoksé, ashtu si edhe teorité e trilluara
rreth motiveve té ekzekutimit t€ tij vazhdojné deri né ditét e sotme. Nuk
éshté cudi g€ debatet e sotme bredhérojné gjithande; mbi natyrén e
misionit t€ Kozmait si njé apostull 1 nacionalizmit grek dhe mallkimtar 1

0A0DC TOVE ¥PICTIOVODS VO TOV GLYYMPNGOLV Kol va. AdP Loy cuyydpnoty, 6mol ov
&dwve yadeg movynd, dev TV epatdBpioke [Opoios christiands, ndras i gynaika,
yposchetai mésa eis to spiti tou na min kouventiazi arvanitika, as sikothi apano na mou
to eipi kai egd na péro ola tou ta amartimata eis ton laimoén, apd ton kairén opou
egennithi éos tora, kai na valo olous tous christianots na ton synchorisoun kai na lavi
mian synchorisin, o6pou an édine chiliades poungia, den tin ematavriske].
(http://web.archive.org/web/20051103082317/http://www.agioskosmas.gr/agioskosma
s.asp?sitem=1&artid=252) (shikuar m& 01.02.2024).

*7 Kitromilides, An Orthodox Commonwealth, V.5.

* Xhufi, 4rbérit e Jonit, 1058.

* Ndoshta nuk &sht& njé rastési e thjeshté q& vézhgimet mbi misionin patriarkal t&
Kozmait t& Aetolisé, né lidhje me nismat e politikés dhe strategjisé kishtare ortodokse
t¢ Patriarkanés sé Rumit né mes t& shek. XVIII (Kitromilides, 4n Orthodox
Commomvealth, V.1-6), jané botuar s& pari me rastin e njé Festschrift in Honor of
Anastasios Yiannoulatos (Athens: Armos, 1997), 425-430), kryepeshkopit grek té
Kishés Ortodokse (thuajse) t& greqizuar t& Shqipérisé.
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gjuhés shqipe.”® N& kéto debate marrin pjesé edhe historianét kryesoré né
Shqipéri,’' té cilét kundérshtohen ashpér nga studiuesit greké dhe nga
pérfagésuesit zyrtaré té Kishés Ortodokse Shqiptare, qé riprodhojné
hagjiografité e besimeve popullore,”” ose pretendojné se Kozmai &éshté
kremtuar prej kohésh nga veté shqiptarét ortodoksé.”

Studiuesit shqiptaré e vendosin misionin e paré t€ Kozmait té
Aetolisé né€ zonat shqipfolése midis viteve 1768 dhe 1774, né lidhje t&
drejtpérdrejté me Luftén Ruso-Turke té viteve 1768-1774 g€ ka nxitur
edhe kryengritjet shqiptare t€ mbéshtetura nga Rusia, Franca, Venediku
dhe Shteti Papnor.”* Né kété mision, Kozmai u “sponsorizua” jo vetém
nga patriarku 1 Rumit, por edhe zyrtarisht nga njé ferman prej veté
sulltanit otoman.>® Letrat dhe predikimet e tij e béjné t& garté se qéllimi i
vérteté ishte té get€sonte provincat rebele, té largonte popullsiné
shgiptare nga ndikimi 1 Rusisé dhe fuqive peréndimore, si dhe t't mbante
shqiptarét t€ bindur ndaj sundimit otoman. Né njé letér dérguar dinjitarit
otoman vendés té datés 13 qershor 1767, Kozmai prezantohet si “njé 1

30 «Shén Kozmai, Janullatosi. meshé me priftérinj nga Gregia™. Gazeta Panorama, 25
gusht 2014, http://www.panorama.com.al/prifterinjte-greke-feste-ne-libofshe-per-shen-
kozmain/ (shikuar m& 01.02.2024): “Cili ishte. kush e vrau dhe pse. Shén Kozmain,
misionarin e ortodoksisé. kundérshtarin e Greqisé sé Lashté dhe gjuhés shqipe”. 29
maj 2017. https://albertvataj.com/2017/05/29/cili-ishte-kush-e-vrau-dhe-pse-shen-
kozmain-misionarin-e-ortodoksise-kundershtarin-e-greqise-se-lashte-dhe-gjuhes-

_ shqipe/ (shikuar m& 01.02.2024).

*! Kristo Frashéri, “Ardhja e Shén Kozmait né Himaré”. Korrieri, no. 292, Tirané, 8
dhjetor 2004, 17: Péllumb Xhufi. “Shén Kozmai dhe misioni i tij né Shqipéri”. Gazeta
Dita, Tiran&, 10 gershor 2014, http://www.gazetadita.al/shen-kozmai-dhe-misioni-i-tij-

_ ne-shqiperi/ (shikuar mé 01.02.2024).

32 Miron Cako. “Shén Kozmai i Kolkondasit nuk e mallkoi gjuhén shqipe”. BalkanWeb:
Gazeta Shqiptare, 14 shtator 2016, https://www.balkanweb.com/shen-kozmai-i-
kolkondasit-nuk-e-mallkoi-gjuhen-shqipe/ (shikuar mé 01.02.2024); Miron Cako,
“Mallkimet apo bekimet e Shén Kozmait”, Gazera Mapo, 23 gusht 2018,
https://gazetamapo.al/mallkimet-apo-bekimet-e-shen-kozmait/ (shikuar mé

01.02.2024).

3 “Reagon Kisha Ortodokse: Nderimi i Shén Kozmait nga shqiptarét &shté i hershém™.
Gazeta Tema, 22 gusht 2014, http://www.gazetatema.net/2014/08/22/reagon-kisha-
ortodokse-nderimi-i-shen-kozmait-nga-shqiptaret-eshte-i-hershem/ (shikuvar mé

- 01.02.2024).

** Xhufi, Arbérit e Jonit.

1. K. Sardeles. “Ayioc Kooudc kot Bopetoc Hrepoc” [Agios Kosmas kai Voreios
Ipeiros]. Bépetoc Hreipoc-Ayioc Koouds Arrwiéc [Voreios Ipeiros-Agios Kosmas
Aitolos] (Athens: 1988), 512; Xhufi, Arbérit e Jonit, 1059.
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krishteré dhe shérbétor 1 padenjé 1 Sulltanit sovran”, qé udhéton nga
fshati né fshat “pér té bindur t€ krishterét ortodoksé t€ mbajné besélidhjen
me peréndiné dhe t'u binden urdhrave té sulltanit”, si¢ ishte urdhéruar nga
patriarku i Rumit dhe krerét e kishés.>®

Nése misioni 1 Kozmait ishte té frenonte 1slamizimin, do té ishte
kontradiktore té luftohe; pér kété géllim me mbéshtetjen e otomanéve.
Kozmai bénte né fakt agjitacion pér greqizimin e popullsis€, si dhe
kundér misioneve Kkatolike, me mbéshtetjen e otomanéve, né kémbim t&
mbrojtjes prej sunduesve otomané. Agjitacioni 1 tij binte né kundérshtim
me popullsin€ dhe dinjitarét vendés, g€ mbéshtetén mobilizimin
antiotoman dhe e kané trajtuar Kozmain si njé agjent t€ otomanéve. Nuk
éshté pér t'u cuditur qé misioni 1 tij 1 paré né Shqipéri pérfundoi né vitin
1774, kur Traktati 1 Pages 1 Kii¢lik Kaynarca midis Turqisé dhe Rusisé u
dha fund edhe kryengritjeve né Ballkan dhe né€ Shqipéri.

Bazuar né burimet hetimore veneciane té kohés, studiuesit
shqiptaré kundérshtojné interpretimet greke dhe tregojné se misioni 1 dyté
1 Kozmait né zonat shqipfolése té territoreve otomane dhe veneciane t&é
Arbérisé sé Poshtme né Epir dhe né Bregun e Jonit (1775-1779) 1 ka
shérbyer jo vetém ungjillézimit ortodoks dhe arsimimit kulturor
greqizues, por mbi té gjitha politikave otomane. Pronarét e médhen;
shgiptaré otomané bénin garé me njéri-tjetrin kush ta ftonte Kozmain né
tokat e veta, pér t'u béré thirrje fermeréve té tyre té krishteré té
respektonin ligjin dhe t€ paguanin taksat e duhura. Predikimet e Kozmait
jané ndjekur shpesh nga shqiptarét ortodoksé dhe myslimané nén
mbrojtjen e shtetit otoman dhe dinjitaréve otomané vendés,’’ prandaj do
té kishte motivime té pakta pér shqiptarét otomané apo myslimané qé té
merreshin me arrestimin dhe ekzekutimin e tij.

Studiuesit greké duken t€ dyshimté pér sa u takon raporteve té
inteligjencies veneciane t€ kohés dhe 1 japin mé shumé besueshméri
rindértimit té mévonshém té predikimeve t& Kozmait.’® Megjithaté, nga
frekuenca e larté e raporteve veneciane qé konfirmojné njérin raport apo
tjetrin, duke pérfshiré edhe njé doréshkrim moralizues origjinal nga veté

°® Fanis Mihalopulos, Kogudc o Arwliéc o E6varméotoioc [Kosmas o Aitolés o
Ethnapostolos] (Athens: Enallaktikes Ekdoseis, 1968), 74-75; Xhufi, Arbérit e Jonit,
1059.

*7 Xhufi, 4rbérit e Jonit, 1060-1075.

8 Me sa mund t& kuptoj nga njé komunikim personal me Kosta Giakoumis, 15 shtator
2021.
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Kozmai né vitin 1777, si dhe disa letra t€ shkruara nga dinjitarét otomané
vendés, € kishin réné né€ duart veneciane, béhet e garté se Kozmai ishte 1
rrezikshém pér autoritetet veneciane. Dérgesat tregojn€ se ato druheshin
se mos ai mund té nxiste probleme né mendjet e qytetaréve fanatiké
veneciané, t€ cilét “mund té hignin doré nga besnikéria ndaj Republikés
dhe t€ njihnin gjithépushtetin e kétij nxitési fanatik trazirash”. Né vecanti,
a1 besohej se ishte “njé agjent sekret ose njé emisar 1 shtetit otoman”.
Masat energjike dolén shpesh t€ pamjaftueshme pér té ndaluar
pafytyrésiné dhe mashtrimin e misionit té tij “jashtézakonisht politik™,
dhe jofetar, mes shqiptaréve ortodoksé dhe myslimané, qé nj€lloj e
shihnin até sikur t€ ishte njé shenjt. Kozmai thuhet se grumbulloi shuma
té médha parash dhe shpesh ndigej jo vetém nga ortodoksét, por edhe nga
mijéra turma myslimane t€ armatosura. Madje, si njé shef 1 zgjuar 1 njé
fraksioni té identifikuar politik dhe ushtarak, ai ka ndérhyré edhe né
rivalitetet veneciane-austriake kundér interesave veneciané. Kjo nxiti
planet veneciane pér eliminimin e tij, g€ déshtoi disa heré, sepse ai
“mbrohej miré nga autoritetet otomane”.”® N& t& njéjtén kohé, predikimet
e njé kleriku vendés si Nektar Terpo 1 Voskopojés kundér islamit dhe
konvertimit né€ islam shkaktuan reagimin e ashpér t¢ myslimanéve, aq sa
a1 1shte me fat t’1 shpétonte vdekjes. shpesh 1 rrahur paq. ose 1 detyruar
disa heré ta linte territorin otoman dhe té gjente strehé né zotérimet
veneciane.®’

Transformimet iluministe

Njé pjesé e madhe e energjisé intelektuale mes studiuesve té sotém
greké &sht€ mjaft e pérkushtuar té€ nxjerré né pah konfrontimet intensive
té ekumenizmit ortodoks pér té€ ruajtur traditén bizantine-otomane kundér
filozofisé moderne t& iluminizmit.®" Megjithaté, duhet théné se ka njéfaré

** Burimet veneciane lidhur me kéto ngjarje e kéto vlerésime ruhen né Archivio di Stato
di Venezia, Inquisitori di Stato, Dispacci del Proveditor General da Mar. 405 (1776-
1780), si dhe jané cituar gjeré e gjaté te Xhufi, Arbérit e Jonit, 1061-1075.

% Giakoumis, "Nektarios Terpos and the iconographic programme of Ardenica
Monastery™, 21.

®1 paschalis Kitromilides. Enlightenment, Nationalism, Orthodoxv: Studies in the
culture and political thought of southeastern Europe (London: Routledge, 1994);
Paschalis Kitromilides. "The Enlightenment and the Greek cultural tradition”, History
of European Ideas 36, no. 1 (2010): 39-46,
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mirékuptimi t€ pérgjithshém midis studiuesve greké dhe shqiptaré pér
réndésiné e iluminizmit né veprimtariné intelektuale dhe arsimore té
Teodor Kavaliotit (1718-1789) né Voskopojé.

Né shek. XVIII, Voskopoja lulézoi si njé nga gendrat e shquara t&é
iluminizmit né Ballkan.®” Ndoshta nén patronazhin e vecanté t& Joasafit,
peshkop mitropolit 1 Kor¢és (1709-1745) dhe kryepeshkop 1 Ohrit (1719-
1745), qé 1shte edhe vend€s 1 Voskopojés, pérhapja e edukimit
enciklopedik dhe ideve iluministe u mbéshtet nga marrédhéniet tregtare
dhe kulturore me Venedikun dhe fuqité e tjera katolike peréndimore.
Libri i Besimit nga Nektar Terpo &shté njé ilustrim 1 iluminizmit
ballkanik, né té cilin dijetari enciklopedik 1 Voskopojés ka pérdorur jo
vetém burime ungjillore dhe kishtare, por edhe njé varg té ploté
“mésuesish t& tjeré t& ndritur” nga Antikiteti dhe kohét moderne.” Njé
grup té diturish rreth Akademisé sé Re té Voskopojés nén drejtimin e
Kavaliotit shénoi fillimet e enciklopedizmit dhe iluminizmit ballkanik né
mesin e shek. XVIIL®* Né& vecanti, iluminizmi francez dhe ideté
enciklopedike duket se kané€ gené mjaft t€ njohura né€ klasén urbane té
tregtaréve dhe artizanéve shqipfolés dhe vllahofolés né zona té gjera té
Shqipérisé dhe Epirit. Ashtu si¢ thuhet né njé€ burim francez té vitit 1793,
“pothuajse t€ gjithé tregtarét e Janinés dhe Shqipérisé jané revolucionaré
(sans-culottes), q€ kané pérkthyer Deklaratén e t€ Drejtave t€ Njeriut qé

té gjithé e diné pérmendésh”.®

https://doi.org/10.1016/j.histeuroideas.2009.06.001 (shikuar mé& 01.02.2024);
Paschalis Kitromilides, ed., Enlightenment and religion in the Orthodox world
(Oxford: Oxford University Press. 2016).

82 pellumb Xhufi, Shekulli i Voskopojés: 1669-1769 (Tirané: Toena, 2010); Ovtetérimi i
Voskopojés dhe shekulli i Iluminizmit né Ballkan, konferencé shkencore
ndérkombétare (Tirané: Akademia e Shkencave e Shqipérisé, 2018).

% Nia Ballauri, Nektar Terpo voskopojari dhe mendimi i lashté grek né veprén e tij
(1732) (Korg¢é: Kotti, 2005).

® Aurel Plasari, "Dijetaré voskopojaré né fillimet e enciklopedizmit ballkanik". né

Ovtetérimi i Voskopojés dhe shekulli i Iluminizmit né Ballkan (Tirané: Akademia e

Shkencave e Shqipérisé, 2018), 11-30; Andi Ré€mbeci, "Tri doréshkrime né& greqisht né

AQSH, tregues t& iluminizmit evropian né Lindjen osmane té shek. XVIII", Shejzat-

Pleiades 2020, no. 1-2 (2020): 363-387.

“Presque tous les negociants de Janina et de 1’Albanie sont des sans-culottes. Ils ont

traduit les Droits de I'Homme. tous les savent par coeur.” Documente privitére la

Istoria Romdnilor: urmare la colectiunea Iui Eudoxiu de Hurmuzaki. suppl.1, vol.2

(1781-1814) (Bucuresti: 1885), 94. Cituar te: Xhufi. Arbérit e Jonit, 1094.
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Né vitet 1732-1734, me financim nga bakérxhinjté e Voskopojés,
Kavalioti shkoi né shkollén Maroutseios té Janinés pér té studiuar me
Eugenios Voulgaris-in (1716-1806), té cilin ai e ndoqi edhe né Kozan pas
disa vijetésh.®® Kavalioti u kthye pér mésimdhénie né Voskopoijé dhe né
vitin 1746 u bé drejtor 1 shkollés sé kishés, té cilén e ngriti né rangun e
njé Akademie t& Re né vitin 1750.°” Nén drejtimin e tij, Akademia e Re e
Voskopojés u bé njé nga gendrat mésimore kryesore pér gjithé t&
krishterét ortodoksé né Ballkanin Peréndimor, ku shumé studiues greké té
dégjuar jané ftuar t& japin mésim.®® N&é kété kontekst akademik, Kavalioti
shkro1 trilogjin€ e tij enciklopedike Logjika (1743), Fizika (1752) dhe
Metafizika (1767). qé ende konsiderohen kryevepra t& iluminizmit
ballkanik.”” Né& t& njéjtén koh&, Voulgaris u bé drejtor i shkollés
Maroutseios né Janiné, para se t'1 besohej né vitin 1753 rinovimi 1 arsimit
kishtar né Akademiné e Athosit, duke u béré késhtu njé nga shtyllat mé t&€
larta t& iluminizmit grek.”’ Gjaté njézet vietéve t& mésimdhénies té tyre,
Voulgaris dhe Kavalioti, sé bashku me dishepujt e tyre né Akademiné e
Athosit dhe né Akademiné e Re t& Voskopojés, mishéruan arsimin
pérmes afirmimit t€ arsyes si standardi 1 vetém 1 s€ vértet€s dhe e béné
1luminizmin nj€ opsion té€ besueshém dhe t€ réndésishém pér nevojat né
ndryshim e sipér t€ shoqérisé ballkanike nén sundimin otoman gjaté shek.
XVIIL

Kavalioti thuhet se ka jetuar si né Gjermani ashtu edhe né
Venedik.”” ku ka takuar edhe Dositej] Obradovigin  (1739-1811),
protagonist me ndikim t& madh 1 iluminizmit dhe ideve racionaliste né

% Johann Thunmann, "Uber die Geschichte und Sprache der Albaner und der Wlachen",
né Untersuchungen iiber die Geschichte der dstlichen europdischen Vélker (Hamburg:
Buske, 1774: Repr.. si libér mé vete, by Harald Haarmann. in book-length format,
1976): 169-366, 177-178; Georgios Zaviras, Néa Ellas i Ellinikon théatron (Athens:
1872; Repr., 1972), 319-320.

" Kodiku i Manastirit t& Pararendéses sé Shenjté, Voskopojé, 1750. K. Skenderis,
Istoria tis Archaias kai Synchrénou Moschopéleos (Athens: 1928), 17-18; Eulogio
Kurila, I Moschépoli kai i néa akadimia aftis (Athens: 1935), 5.

% Giorgios Chassiotis, L'instruction publique chez les Grecs, depuis la prise de
Constantinople par les Turcs jusqu'a nos jours (Paris: Ernest Leroux, 1881), 53-54.

% Doréshkrimet ruhen né Arkivin Qendror Shtetéror (AQSH). F. 488, D.74. Kodiku i
Beratit 74.

"0 Alfred Uci, Filozofia e Teodor Anastas Kavaliotit (Tirané: Akademia e Shkencave e
Shqipérisé, 2004).

fl Kitromilides, Enlightenment and religion in the Orthodox world.

"? Zaviras, Néa Ellas i Ellinikon théatron, 319-320.
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kulturén dhe né ortodoksiné serbe, 1 cili thuhet se né ato vite po mésonte
edhe gjuhén shqipe.” Edhe njé “Biografia e Gijergj Kastriotit, i
ashtuquajturi Skénderbeu, Mbret 1 Shqipérisé€” (loropio [cwpyiov tov
Kaotpiirry tov emovouachévioc Zxeviépumen, Baoiléwe e Al foviag),”
éshté pérkthyer né greqisht né vitet 1770 nga Kosta Xhehani (1740-
1800).” njé nga dishepujt mé té shkélqyer t& Kavaliotit, i vlerésuar si
“njé mendje e ndritur iluministe” (von einer aufgeklcirten Denkungsart).”®
Ndérkohé qé ky pérkthim mbetet ende i pagjetur,”’ ndoshta nuk é&shté
rastési qé “pérkthimi 1 paré greqisht 1 Skénderbeut™ 1 botuar né vitin 1812
né Moské,”® u shoqérua edhe me njé shtojcé nga Eugenios Voulgaris.”
Njé student 1 Eugenios Voulgaris-it né Akademiné e Athosit dhe
nj€ pérkrahés 1 shquar 1 iluminizmit grek, Iosipos Moisiodax (1725-1800)
ka shkuar paralelisht me aktivizmin arsimor té€ shkollaréve té¢ Voskopojés

" Plasari. "Dijetaré voskopojaré né fillimet e enciklopedizmit ballkanik™, 22-23.

™ Zaviras, Néa Ellas i Ellinikon théatron, 397.

" Dhimitér Shuteriqi. “Njé iluminist shqiptar dhe pérkthimi i tij i Historisé sé

_ Skénderbeut”. Drifa, Tirang, 15 janar 1984, 10-13.

"® Thunmann, "Uber die Geschichte und Sprache der Albaner und der Wlachen™, 179-
180.

7 Njé biografi e Skénderbeut né greqisht &shté gjetur tani voné né Janiné mes
doréshkrimeve té trashéguara nga peshkopi mitropolit i Kor¢és, Eulogio Kurila (1880-
1961), i cili ishte njé studiues i njohur me interes t& vecanté pér historiné e tradités
kulturore t& Voskopojés. Botuar né vitin 2018 né Athiné. ky pérkthim &shté kryer jo
mé voné se viti 1770. Shih: Machi Paizi-Apostolopoulou, "George Kastrioti
Skanderbeg: An unknown biography in Greek language (late XVIIth c. — 1770)".
Studia Albanica 50, no. 2 (2018): 31-38.

" Titos Jochalas, "Gjergj Kastrioti Skanderbeg in the modern Greek historiography and
literature™. Studia Albanica 56. no. 1 (2019): 89-134.

" Fakti q& emri i pérkthyesit nuk pérmendet né titull, as n& fagen e paré, as tjetérkund né
kété botim, ka cuar né besimin e gabuar se ky pérkthim éshté kryer apo botuar nga
Eugenios Voulgaris. Né njé kumftim personal t& 12 marsit 2021, Aurel Plasari
konsideron se ky keqkuptim ka ndodhur pér shkak t& njé gabimi né botimin e paré té
Neoshinvikn erhoroyic nga Andrea Papadopoulos-Vretos, qé korrigjohet né botimin e
dyté. (Neoellyvik) iloioyic: HTol KOTGAO0YOS TV OT6 TIHOES THE Bolovtvig
OTOKPOTOPIOS UEYPI eYKOB16pDaews TS ev EALGO1 faciiciog TomwBévtay fifiiiov Top’
EZipveov €ig Ty outZovuévyy, 1 €1 TV apyoioy eliqvikiy yimaoav, cuviedeic o
Avépéov [Tonudomoviov Bpetov [Neoelliniki filologia: itoi katalogos ton apo ptoseos
tis Vyzantinis aftokratorias méchri enkathidryseos tis en Elladi vasileias typothénton
vivlion par' Ellinon eis tin omiloumenin, i eis tin archaian ellinikin glossan, syntetheis
ypo Andréou Papadopoulou Vretou] (Athens: 1854): Catalogue des livres imprimés
en grec moderne ou en grec ancien par des Grecs depuis la chute de Constantinople
Jjusqu'en 1821, rédigé par André Papadopoulo-Vrétos, Athens 1845).



Roli diferencues i rivaliteteve kishtare, kundérvénieve politike ... 51

né lidhje t€ shprehur gart€é me ta. Vepra e tij Traktat mbi edukimin e té
rinjve, 1 pérshtatur sipas John Locke-ut dhe enciklopedistéve francezé
dhe 1 botuar né Venedik né vitin 1779, pérmend né fagen e paré
sponsorizimin e njérit prej “tregtaréve mé t€ nderuar dhe mé té vlefshém
t& Voskopojés”.*® Duke gené veté me njé origjiné vllahofolése, ai ka
mbrojtur pérdorimin e gjuhés sé pérditshme né arsim dhe ka argumentuar
kundér mésimit t€ besétytnisé fetare. Késhtu Moisiodax ka synuar té b&jé
té¢ mundur qé shogqérité e prapambetura dhe intelektualisht konservatore
té Ballkanit té rimodelohen sipas linjave europiane, gjé g€ e ktheu até né
njé objekt té persekutimit prej tradicionalizmit konservator té sistemit
arsimor ortodoks grek.®’

Né vitin 1770, Kavalioti ka publikuar njé Proropeiria né Venedik,
ku pérfshihet njé fjalor trigjuhésh greqisht-arumanisht-shqip.* i cili
konsiderohet se ofron déshminé mé t€ hershme t€ transformimeve gé
kané ndérpreré dhe kané pérmbysur sundimin otoman edhe unitetin
ortodoks té shogérisé sé hershme moderne né Ballkan.** N& gjurmét e
Nektar Terpos dhe dijetaréve té tjeré t€ Voskopojés, ky fjalor duhet té
keté gené njé akt guximi fetar dhe intelektual 1 ndritur (iluminist), g€,
duke 1 shérbyer mésimit té greqishtes, pérpiqej té barazonte gjuhén e

£ [Tpoyuoteio mepi moidov aywyng N nodoyoyic. / covieeico mopd Incnimov Tov
Moic1odakog, kot Tunebeica durdvn @ihotine tov Evriotdrov kot Xpnoiotdron
&V TpoyNOTELTOS, Kupiov Kvpiov BGcoddpov  Eppovouni I'kikov tov  omo
Mocyomdiemc [Pragmateia peri paidon agogis i paidagogia, / syntetheisa para Iosipou
tou Moisiodakos, kai typotheisa dapani Filotimo tou Entimotatou kai Chrisimotatou en
pragmateftais, kyriou kyriou Theodérou Emmanouil Nkikou tou apé Moschopoleos]
(Venice: 1779).

81 paschalis Kitromilides, The Enlightenment as social criticism: Iosipos Moisiodax and
Greelk culture in the eighteenth century (Princeton: Princeton University Press, 1992).
#2 Theodoros Kavalliotis of Moschopolis, Protopeiria (Venedik: 1770). Fjalori ribotohet
tre vjet mé voné pér géllime studimore me njé pérkthim latinisht, n&: J. Thunmann.
"Uber die Geschichte und Sprache der Albaner und der Wlachen." Ribotime me
studim t& ploté filologjik nga Franz Miklosich, Rumunische Untersuchungen (Vienna:
1882); Gustav Meyer, Albanesische Studien, vol. IV: Das griechisch-siidrumdnisch-
albanesische Wortverzeichniss des Kavalliotis (Vienna: 1895); Armin Hetzer, Das
dreisprachige  Worterverzeichnis von Theodoros Anastasiu  Kavalliotis — aus

Moschopolis (Hamburg: 1981).

8 Paschalis Kitromilides, "Imagined communities and the origins of the national
question in the Balkans™, European History Quarterly 19, no. 2 (1989): 149-192, 152,
https://doi.org/10.1177/026569148901900203 (shikuar mé 01.02.2024); Aurel Plasari,
"Edhe njé& heré pér Unicum-in e Kavaliotit”, Bibliothecae 1 (2000): 11-20, 16.
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“shenjté” t€ ortodoksisé me gjuhét “barbare” té vllehve dhe shqiptaréve.
Né kontekstin e veprimtarisé s€ shquar té shtypshkrimit t€ pérkrahur nga
ortodoksia sllave,* ky fjalor regjistroi njé vetédije t& re qé po zinte rrénjé
mes intelektualéve vlleh e shqiptaré, sipas sé€ cilés shogéria e tyre mund
té konceptohet mé shumé si njé pérzierje popujsh, sesa si njé komunitet
ortodoks 1 unifikuar. Studiuesit shqiptaré konsiderojné se regjistrimi 1
dallimeve etnogjuhésore t& kétij lloji &sht€ nj€¢ moment vendimtar 1
réndésishém qé ka frymézuar farkétimin e njé vetédijeje shekullare né
lidhje t& ngushté me i1deté e iluminizmit dhe t€ racionalizmit
peréndimor.*> Céshtja mbetet e hapur nése ky lloj dallimi e ka hapur
rrugén pér konceptet moderne t€ qytetarisé q€ lindén mé voné dhe gé
zévendésuan lidhjen e pérbashkuar ortodokse me shekullarizmin e
shtetésisé kombétare.

Mésimet e Kavaliotit u pérputhén me pérgjithésimin e termit
“shqiptar” pér vetidentifikimin e shqiptaréve si “shqipfolés”. Duke pasur
parasysh se termi 1 tanishém etnonimik “shqiptar” dhe emri 1 vendit
“Shqipéri” nuk njihen né vendbanimet e vjetra shqiptare té€ Italisé dhe t&é
Greqisé s€ sotme, €shté arritur né pérfundimin se ato nuk jan€ pérdorur
ose té paktén nuk kané gené t€ njohura para pushtimit otoman. Kéto
popullsi shqipfolése pérdorin termat arbéreshé ose arvanité pér té dalluar
veten nga piképamja etnonimike dhe pér t€ emértuar popullsiné e vendit
té tyre t€ méparshém. Popullsité shqipfolése dhe vendi 1 tyre njihen nga
popujt e tjeré me terma té prejardhur nga emri 1 vjetér arbér, ashtu si dhe
popullsité shqipfolése né€ ngulimet e vjetra shqiptare té Italisé dhe t&
Greqisé sé€ sotme pérdorin termat arbéresh ose arvanit, pér té dalluar
veten nga piképamja etnonimike dhe pér té€ emértuar popullsiné e vendit
té tyre t€ méparshém. Duke pasur parasysh kéto mospérputhje, &shté
arritur né pérfundimin e gabuar se termi 1 tanishém etnonimik “shqiptar”
dhe emr1 1 vendit “Shqipéri” nuk jané pérdorur ose té paktén nuk kané
gené té njohura para pushtimit otoman,®® me sa duket pér shkak t&
kuptimit t€ pamjaftueshém se emértimi etnik pérdoret, para s€ gjithash, si

¥ Max-Demeter Peyfuss. Die Druckerei von Moschopolis, 1731-1769: Buchdruck und
_Heiligenverehrung im Erzbistum Achrida, 2nd ed. (Wien: Bohlau, 1996 Repr., 2014).

& Uci, Filozofia e Teodor Anastas Kavaliotit; Xhufi, Shekulli i Voskopojés: 1669-1769;
Ovtetérimi i Voskopojés dhe shekulli i Iluminizmnit né Ballkan.

g Eqrem Cabej. "L’ancien nom national des Albanais". Studia Albanica 9, no. 1 (1972):
31-40. [Reprint, Studime gjuhésore (Prishting: Rilindja, 1975), vol. 5, 62-67].
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burim simbolik 1 politikés identitare né njé kohé dhe vendndodhje
shogérore té caktuar.

Njé numér 1 konsiderueshém té dhénash filologjike dhe historike
nga shek. XVI-XVII tregojné€ se fusha kuptimore e fjalés shgip, qé
gjendet né rrénjé té emrit modern té€ vetidentifikimit etnonimik pér
shqiptarét, ka treguar fillimisht gjuhén e shprehur “qarté, kuptueshém;
copé, tro¢; haptas”, pastaj “gjuhén e folur” té vendit, pér té kaluar
pérfundimisht né “gjuhén e shqiptaréve”.®’

Rrénja e emrit modern té€ vetidentifikimit etnonimik pér shqiptarét,
shqip, tregon “gjuhén e folur” té shqiptaréve. Ky emér 1 gjuhés duhet t&é
keté gené 1 lashté, ndoshta paralel me emrin e vjetér etnonimik arbér,
pasi g€ té€ dy duken rregullisht né shek. XVI me shembujt e paré té
shkrimeve né shqip.*® Pérdorimi i termit shgip si njé emértim etnonimik
del tashmé 1 konsoliduar né shek. XVIII, pasi ishte shfaqur tashmé dy
heré radhazi né vitet 1701-1703 prané emértimit t€ vjetér etnonimik né
njé togfjalésh qé tregonte gjuhén e shgipétaréver.” Transferimi gradual i
emrit t€ gjuhés shqipe né konceptin etnonimik shqiptar mund t€ jeté
formuar ndoshta nén ndikimin e prelatéve katoliké shqiptaré t€ shek.
XVIL, té cilét kané vepruar né pérputhje me strategjin€é misionare té
Propagandés Fide qé fokusohej te grupet etnogjuhésore.*

Krahas déshmive té para né fillim té shek. XVIIL, kur emr1 shqgiprar
rrokte t€ gjithé anétarét e asaj bashkésie etnike qé pérdorte gjuhén shqipe

8 Té& dyja kuptimet gjenden edhe sot né Fjalorét e Akademis&, shih: Fjalor i gjuhés sé
sotme shgipe (1980). Androkli Kostallari (kryeredaktor): Fjalor i gjuhés shqipe
(2006), Jani Thomai (kryeredaktor).

& Eqrem Cabej. "L’ancien nom national des Albanais”. Studia Albanica 9. no. 1 (1972):
31-40; Khs. pérpjekjet pér t& riinterpretuar kontekstin kuptimor t& pérdorimeve t&
njohura té fjalés “shqip™ né tekstet e hershme né gjuhén shqipe, duke u mbéshtetur né
arsyetime logjike dhe filologjike, si dhe n& krahasim me tekstet e ngjashme t& kohés né
latinisht; shih: Joachim Matzinger, "Shqip bei den altalbanischen Autoren vom 16. bis
zum frithen 18. Jahrhundert", Zeitschrift fiir Balkanologie 49, no. 1 (2013): 103-122,
https://doi.org/10.13173/zeitbalk.49.1.0103, 108-113.

% Francesco-Maria Da Lecce, Dittionario italiano-albanese (1702) (Shkodér: Botime
franceskane, 2009); Concili provintiaali o Cuvendi i Arbenit (1703) (Romae: 1706,
Shkodér: 1912), 105.

%0 Antal Molnar, "The Catholic Missions and the Origins of Albanian Nation-Building at
the beginning of the 17th Century”. né These were hard times for Skanderbeg but he
had an ally, the Hungarian Hunvadi: Episodes in Albanian-Hungarian Historical
Contacts, ed. Krisztian Csaplar-Degovics (Budapest: Academy of Sciences, 2019), 67-
91, 75.
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st mjet komunikimi, disa pérbérés kuptimoré té cerdhes leksiko-
semantike té€ fjaléve shqip dhe shqiptar, sot té panjohur apo periferiké por
té déshmuar vazhdimisht, dalin me lidhje té forta semantike, sinonimike
dhe antonimike, né njé grup t€ vecanté qé shpreh aftési té folurt bukur,
rrjedhshém e t€ kuptueshém (gojétari) dhe veti t€ larta morale
(mirésjellje, maturi, edukaté, respektueshméri, nderim, vlerésim).”*

Né dritén e térésisé sé€ kétyre té dhénave, mund té thuhet se gjaté
zévendésimit t€ emértimit t€ vjetér etnik, termi 1 11 shqgiptar duhet té keté
kaluar edhe népérmjet nj€ procesi risemantizimi plotésues pér té
identifikuar ata qé flasin “shqip”., domethéné jo vetém si mjet
komunikimi ndérmjet folésish nativé apo me njohés jonativé té gjuhés
shqipe, por edhe si shénjues 1 atij q&€ &shté njeri 1 gojés, gojétar, qé flet
gjuhésisht qarté e bukur, kuptueshém, shkoqur e troc, ndoshta edhe me
nj€ gjuhé té pastér apo té kulturuar, t€ sjellshme dhe me edukaté. Pér kété
arsye, ata qé flasin “shqip” né kété ményré shquhen edhe pér sjellje té
lavdérueshme, t€ ndershme, t& moralshme dhe t&€ qytetéruar.

Kéto t€ dhéna dhe kéto lloj risemantizimesh, ashtu s1 veté procesi 1
zévendésimit t&€ emrit t€ hershém arbér me emrin e ri shgiptar, nuk jané
té natyrés gjuhésore filologjike, por jané céshtje té natyrés politike
shogérore. Si té tilla, ato jo vetém nuk mund t€ minimizojné, por
pérkundrazi, ato shprehin qarté dhe pérforcojné strategjité identitare t&é
riorganizmit dhe rivlerésimit shogéror té gjithckaje g€ perceptohet apo
imponohet si pjesé pérbérése e ndryshimeve kulturore reale apo
simbolike.”* Eshté interesant t& theksohet se ky lloj risemantizimi i termit
etnonimik shgiptar né mbéshtetje té strategjive identitare shqiptare do té
shfaget qartazi, 1 pércjell€ prej dijetarit t&€ Voskopojés Kosta Xhehani, né

°1 Shih: Matteo Mandala. "Shqip. shqipétar e shqipini né Fjalorin (1702) e Francesco
Maria da Lecce-s", né Arbérishtia né rrjedhé té shekujve, Tirané: Naimi, 2019;
Original, 2009, 203-216.

°2 Shih: Albert Doja. “Nga shqipfolésit e Arbrit tek arbérit shqiptaré: mbi rolin e gjuhés
amtare dhe emrit etnik si burime simbolike t& politikés identitare”. kumtesé e mbajtur
né konferencén shkencore ndérkombétare Nea Shteti i Arbérit tek Arbéria né shekujt e
humanizinit europian (né 555-vietorin e Gjergj Kastriotit-Skénderbeut), Akademia e
Shkencave e Shqipérisé, 10 tetor 2023, Video link https:/youtu.be/p3swRRvhb A
(shikuar mé 01.02.2024).
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kapitullin hyrés pér ribotimin e Profopeirias t€ Kavaliotit né vitin 1774,
tashmé si njé emértim etnonimik plotésisht i konsoliduar.”

Né diskutimet e tanishme, komentuesit jané té etur t€ debatojn€ mbi
identitetin etnik dhe origjinén e Teodor Kavaliotit dhe kontributin e
fjalorit t€ tij trigjuhésh pér njé vetédije etnogjuhésore t€ dallueshme
vllahe dhe shqiptare.®* Nga njéra ané, arsyetime mé té balancuara mund
t& theksojné mungesén e dallimeve etnike né até koh&.”” Nga ana tjetér,
identiteti vllah, shqiptar, apo vllaho-shqiptar 1 Kavaliotit zhduket me
shkathtés1 pér té ngatérruar lidhjen e sfondit t€ tij kulturor ortodoks me
njé identitet t&é supozuar grek.”®

Ndér komentet agresive qé kundérshtojné njéri-tjetrin né forumet e
internetit, ka arsyetime mbi zhdukjen e papritur t€ fjalorit trigjuhésh
menjéheré pas botimit t€ tij, sidomos kur vetém pas tre vjetésh,
Protopeiria ishte béré tashmé njé “libér i rrallé”.”” Shpjegimi i késaj
zhdukjeje nuk kérkohet né faktin se ekzemplarét e librit mund t€ jené
mbaruar, por pikérisht né lidhje me Patriarkanén e Rumit qé “kishte
filluar njé fushaté t€ ashpér pér t€ rifituar prerogativat e humbura
hegjemonike bizantine”.”® né shumicén e territoreve t& sotme t&

%3 “Njerézit e péremojné emértimin 4rbér dhe nuk duan t& thirren me kété emér... Ata e
quajné veten Skipatar, por nuk e diné prejardhjen e kétij emri”, Thunmann, "Uber die
Geschichte und Sprache der Albaner und der Wlachen™, 241-243.

* Xhevat Lloshi. “Identiteti i Kavaliotit dhe V oskopoja™, Gazeta Dita, Tirané,
15/11/2017, http://www.gazetadita.al/identiteti-i-t-kavaliotit-dhe-voskopoja/ (shikuar
mé 01.02.2024); Shinasi Rama, “Kthimi nga etnia: Mbi njé shkrim t& Xhevat Lloshit
mbi Kavaliotin®. Bleta shgiptare: Dritare informative kombétare, 16/11/2017,
http://bletashqiptare.org/ballina/kthimi-nga-etnia-mbi-nje-shkrim-te-dr-xhevat-lloshit-

~mbi-kavaliotin/ (shikuar mé 01.02.2024).

> Ardian Vehbiu, “Kavalioti i pafan”, Peizazhe té Fjalés”, 13-17/12/2017,
https://peizazhe.com/2017/12/13/kavalioti-i-pafan_1/,
https://peizazhe.com/2017/12/14/kavalioti-i-pafan-ii/,
https://peizazhe.com/2017/12/17/kavalioti-i-pafan-iii/,
https://peizazhe.com/2017/12/17/kavalioti-i-pafan-iv/ (shikuar mé 01.02.2024).

% Shih: “Regarding the "massive" changes to Kavalliotis entry™. User talk:Alexikoua.
no. 34, 8§ May 2019,
https://en.wikipedia.org/wiki/User talk:Alexikoua#Regarding the %22massive%22 ¢
hanges to Kavalliotis_entry (shikvar m& 01.02.2024).

°7 7. Thunmann, "Uber die Geschichte und Sprache der Albaner und der Wlachen™, 178.

* Aurel Plasari, “Protopeiria e Kavaliotit™, Gazeta Panorama, 10/09/2012,
http://www.panorama.com.al/*protopeiria”-i-kavaliotit/ (shikuar mé 01.02.2024).



56 Albert Doja

Magedonisé sé Veriut, té Greqis€ sé Veriut dhe té Shqipérisé sé Jugut, ku
pérfshihej edhe zona e Voskopojés.

Kundérsulmi kishtar

Sigurisht qé &shté anakronike té konsiderohet hegjemonia kulturore
greke e asaj kohe si njé shprehje e proto-nacionalizmit grek, ose té
konceptohet identiteti shqipfolés si njé model pér kombin shqiptar qé do
té lindte vetém n€ fund t€ shek. XIX. Megjithaté, krerét greké té klerit
ortodoks kané pérkrahur ekumenizmin e Rumit dhe centralizmin kishtar
st njé instrument kundér konflikteve kulturore t€ padéshirueshme pér
lidhjen e bashkuar t€ ortodoksisé sé Rumit. Por edhe intelektualét
ortodoksé sllavé, vlleh dhe shqiptaré mund ta kené konceptuar né ményré
té ngjashme mbizoté€rimin kulturor grek t€ ortodoksisé si njé pengesé pér
vetédijen e tyre t€ vecanté gjuhésore.

Juridiksioni 1 Kishés sé Rumit fillimisht kufizohe; né zona té
pércaktuara miré té Ballkanit dhe t€ Anatolisé. Shumé pjesé t€ Ballkanit
té sotém né Bosnjé, né Serbi, né Magedoniné e Veriut, né Greqiné e
Veriut dhe né Shqipériné e Jugut ishin nén juridiksionin e patriarkut serb
té Pejés ose té kryepeshkopit autogefal t€ Ohrit. Patriarku 1 Rumit nuk
kishte autoritet mbi Voskopojén, g€ ishte nén juridiksionin e peshkopit
mitropolit t& Korcés, 1 cili, sé bashku me peshkopin mitropolit té Beratit
varej nga kryepeshkopi autogefal i Ohrit qé nga fillimi i shek. XVI.*® Pér
mé tepér, autoritetet otomane e konsideronin kryepeshkopin e Ohrit si njé
patriark (Ohri Patrigi) té barabarté me patriarkun e Stambollit,'° si dhe
nuk jané pérpjekur kurré té shfuqizojné sistemin ortodoks ose té
modifikojné juridiksionin territorial tradicional té patriarkéve dhe
kryepeshkopéve autogefalé.

Megjithaté, gjaté shek. XVIIL, praktikat gjithnjé e mé t€ korruptuara
té geverisé€ otomane kaluan edhe né administrimin e Patriarkatit t&¢ Rumit,
g€ solli si pasojé shitblerjen e drejtpérdrejté té€ ofigeve mé té larta

% Heinrich Gelzer, Ungedriickte und ungeniigend verdffentlichte Texte der Notitiae
Episcopatuum: EinBeitrag zur bvzantinischen Kirchen- und Verwaltungsgeschichte,
Munich, 1901, 633, https://bildsuche.digitale-
sammlungen.de/index.html?c=viewer&I=de&bandnummer=bsb00115517&pimage=00
005 (shikuar mé 01.02.2024).

1% Konortas, "From Taifa to Millet: Ottoman terms for the Ottoman Greek Orthodox
Community”, 173-174.
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kishtare, si dhe korrupsionin e gjithé organizimit t&é kishés ortodokse,
pérfshiré edhe kishat sllave t&¢ Pejés dhe té Ohrit.'"”! Pérvec késaj,
hierarkia sllave e t€ dyja kishave ka mbéshtetur dhe ka organizuar njé
séré lévizjesh antiotomane. Ndérsa patriarkét e Pejés ishin normalisht
serbé, shumé kryepeshkopé té Ohrit ishin bullgaré, vlleh ose shqiptaré,
shpesh nga Himara ose Voskopoja. T€ véné pérpara provave té opozités
subversive nga ana e patriarkéve t€ Pejés dhe té Ohrit, autoritetet
otomane kané pérkrahur futjen e ofiqaréve greké né organizimin e té€ dyja
kishave autogefale. Né tri dekadat e fundit t€ ekzistencés sé tyre, nga viti
1737 der1 né vitin 1766, hierarkité kishtare té Patriarkanés sé Pejés dhe té
Kryepeshkopatés autogefale t€ Ohrit ishin gjithnjé e mé té greqizuara,
domethéné t&é zévendésuara me kleriké greks,'®” gjé qé ka cuar né rritjen
e gjendjes sé déshpéruar financiare pér shkak té shitblerjes sé paskrupullt
té ofigeve kishtare prej hierarkéve greké.

Kombinimi 1 trazirave politike me falimentimin gradual té kishave
u mundésoi kreréve kishtaré greké t€ paraqisnin njé rrethané fort té
favorshme pérpara shtetit otoman pér shfuqizimin e kishave sllave, duke
argumentuar se Patriarkana e Rumit do t€ ishte né gjendje t'1 mbante nén
mbikéqyrje mé t€ ngushté dhe té garantonte si pagesén e haraceve, ashtu
edhe kufizimin e rezistenc€s ndaj autoritetit otoman. Né vitin 1766,
patriarku 1 fundit 1 Pejés provokoi njé akt formal t€ Sinodit tashmé
plotésisht té greqizuar, domethéné té pérbéré vetém nga kleriké greké, me
mbéshtetjen e patriarkut t€ Rumit Samuel (1763-1768), g€ 1 kérkoi
zyrtarisht sulltanit dhe 1a arriti t€ merrte revokimin otoman té
Patriarkanés sé Pejés.'” Vitin e ardhshém, t& njéjtin fat pésoi edhe
autogefalia e Kryepeshkopatés sé Ohrit.

Bazuar né dokumentet e kohés, disa studiues greké pohojné se
“autoritetet” e kétyre kishave “kérkuan njézéri té aplikuar dhe me lutje”
nénshtrimin e tyre pér t’u lidhur dhe pér t'u mbrojtur nga Patriarkana e

1% Charles Jelavich, "Some Aspects of Serbian Religious Development in the Eighteenth
Century”. Church History 23. no. 2 (1954): 144-152, 147-148,
https://doi.org/10.2307/3161487.

102 Slobodan Markovich, "Patterns of National Identity Development among the Balkan
Orthodox Christians during the Nineteenth Century”. Balcanica 44 (2013): 209-254,
228-230, https://doi.org/10.2298/BALC1344209M.

1 Jelavich, "Some Aspects of Serbian Religious Development in the Eighteenth
Century”, 148: Konortas, "From Téifa to Millet: Ottoman terms for the Ottoman Greek
Orthodox Community™, 175.



58 Albert Doja

Rumit, ndérsa patriarku 1 Rumit kishte ngurruar, por “vetém me
ngulmimin e autoriteteve” vendosi ta zgjidhte ¢éshtjen “né pérputhje me
kérkesén e tyre”.!” Interpretime té mévonshme pérligjin politikén
patriarkale t€ marrjes mbi vete té pérgjegjésisé pér kujdesin pastoral té té
dyja kishave. Né kété kéndvéshtrim, “dimensioni 1 vérteté historik™ 1 kétij
shfuqizimi justifikohet si “njé masé pér t€ kontrolluar shpérbérjen e
kétyre kishave”, “pér t€ shpétuar grigién e tyre” dhe “pér t€ mbrojtur
ortodoksét né Ballkan”, duke supozuar pérséri se qéllimi ishte t&¢ mbahe;
nén kontroll dhe t& frenohej pérshkallézimi i islamizimit.'” Kjo
piképamje thjesht hedh poshté pretendimet e réndésishme kundérshtuese,
g€ supozohen si rregull se mbéshteten né burime té paréndésishme dhe né
anakronizmin historik t€ historiografive nacionaliste.

Fakti vendimtar nuk é&shté thjesht se “autoritetet” kérkuan
shfuqizimin e vetvetes, por qé kéto “autoritete” ishin ofiqarét greké dhe
hierarkia greke.'”® Po késhtu, nése theksohet falimentimi financiar i
kishave sllave, ndryshimet e shpejta u rénduan kryesisht kur ndikimet e
grekéris€ kishtare patén pasoja t€ rénda. Pérveg iniciativave qé patriarkét
e nj€pasnjéshém t&¢ Rumit ndérmorén né fushén e ungjillézimit ortodoks
dhe t& edukimit grek né Ballkan, masat e reformave administrative
vendosén rregulla té reja pér administrimin e kishés. Né fund té fundit,
ndryshimet e jashtézakonshme né organizimin kishtar nga vitet 1750 e
mé voné rezultuan né shfuqizimin e Patriarkanés sé Pejés dhe té
Kryepeshkopatés autogefale té Ohrit. Nuk &shté pér t'u ¢uditur qé€ sapo
mori nén kontroll peshkopét mitropolité sllavé, vlleh dhe shqiptaré
bashké me ndihmésit e tyre, patriarku 1 Rumit gradualisht zévendé€soi
hierarkité e tyre kishtare me ofiqaré greké.

Kompetencat e patriarkut t€ Rumit u shtriné shkallé-shkallé mbi té
gjithé bashkésiné ortodokse té Perandorisé Otomane pas shfuqizimit té
kishave ortodokse sllave. Piképamja e zakonshme, g€ identifikon
ortodoksiné me identitetin grek dhe Kishén e Rumit me autoritetin mbi
gjithé bashkésiné ortodokse né Perandoriné Otomane, doli né pah vetém
pas gjysmés sé dyté té shek. XVIIL, kur Patriarkati 1 Rumit arriti té

™ Theodoros Papadopoullos, Studies and documents relating to the historv of the
Greelk Church and people under Turkish domination, 2nd ed. (Aldershot: Variorum,
1990), §89-90.

1% Kitromilides, 4n Orthodox Commomvealth. V 4.

10 Jelavich, "Some Aspects of Serbian Religious Development in the Eighteenth
Century”, 151-152.
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absorbojé kryepeshkopét e pavarur té Pejés dhe t& Ohrit.'®” Shfuqizimi i
kétyre kishave pati njé ndikim té thellé né lidhjen e pérbashkuar
ortodokse. Kjo pérforcoi procesin e greqizimit, qé donte té thoshte se aty
nga fundi 1 shek. XVIII, patriarku 1 Rumit u bé lider1 fetar 1
padiskutueshém 1 t€ gjithé té krishteréve ortodoksé greqisht, sllavisht,
vllahisht dhe shqipfolés né Perandoriné Otomane.

Né kété drejtim, njé€ lidhje e drejtpérdrejté éshté hamendésuar prej
fushatés greqizuese dhe shfuqizimit t€ kishave ortodokse sllave gjer te
zhdukja e papritur e Proropeirias sé Kavaliotit menj€heré pas botimit t&€
saj.'% Né kété argument, kryqézata regresive e Patriarkanés sé Rumit
kundér ortodoksisé sllave dhe ideve iluministe synonte t€ pengonte
gjallérimin e vetédijes s€ vecanté t€ identiteteve grupore nén sundimin
otoman. Pas plagkitjes dhe shkatérrimit té Voskopojés dhe pas
shfuqgizimit t€ kishave sllave, Patriarkana e Rumit zévendéso1 té gjithé
mésuesit né shkollén e Voskopojés me priftérinj té rinj té ngarkuar té
zbatojné ndryshimet e réndésishme t& misionit ortodoks. %

Ky mision 1 r1 u bé 1 gart€ me bémat e mésimdhénies dhe té
botimeve té njé€ ish-studenti t& Kavaliotit, Dhanil Adham-Haxhi (1754-
1825), gé€ u kthye né Voskopojé né vitet 1800-1811 si njé klerik ofigar
dhe drejtor 1 shkollés sé kishés mitropolite. A1 pérpilor njé fjalor
katérgjuhésh greqisht-bullgarisht-vllahisht-shqip, brenda njé libri hyrje
mésimore (Eicoywyixn oidookaria), qé u ribotua né vitin 1802, rreth teté
viet pas njé botimi t& méparshém.''® Parathénia e porositur, qé debatohet
ende né rindértimet e sotme t& nxituara apo kokéngjeshura,''! &shté né

7K onortas, "From Taifa to Millet: Ottoman terms for the Ottoman Greek Orthodox
Community”, 170.

198 plasari, "Edhe njé heré pér Unicum-in e Kavaliotit."

1% Xhevat Lloshi, Rreth alfabetit té shgipes (Shkup: Logos-A., 2008), 300.

"0 Daniil Mihali Adami Hatzi o Moschopolitis, Eisagogiki didaskalia (1802). Ribotuar
me pérkthim né& anglisht: William Martin-Leake, Researches in Greece (London: John
Murray. 1814); Studim filologjik: Jiirgen Kristophson, “Das Lexicon Tetraglosson des
Daniil Moschopolitis™. Zeitschrift fiir Balkanologie, vol.10 (1). (1974): 3-128.
Pérkthyer me hyrje studimore nga: Xhevat Lloshi, Kérkime pér shqiptarét dhe pér
gjuhén shgipe (Tirané: Bota shqiptare, 2006).

UL Arben Llalla. “E vérteta pér fjalorin katér gjuhésor t& Dhanil Mihal Adham Haxhiut™,
KultPlus, 12 janar 2020, https://www.kultplus.com/libri/e-verteta-per-fjalorin-kater-
gjuhesor-te-dhanil-mihal-adham-haxhiut/ (shikuar mé& 01.02.2024): Shih edhe
komentet te “Kavalioti i pafan III”. Peizazhe té Fjalés, 17/12/2017,
https://peizazhe.com/2017/12/17/kavalioti-i-pafan-iii/ (shikuar mé 01.02.2024).
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thelb njé vazhdim 1 punés misionare ortodokse té filluar nga Kozmai 1
Aetolisé.!”? Nése studimet filologjike t& materialit gjuhé&sor né fjalorin
katérgjuhésh dhe né tekstet mésimore jané té pérligjura pér nga veté
natyra e tyre,'"® parathénia i ka dhéné pérparési mésimdhénies dhe arsimit
grek pér t'1 shérbyer politikés kishtare ortodokse me ané t€ ungjillizmit
kulturor grek dhe gjuhésor greqisht té popujve t€ Ballkanit. Pér kété
qéllim, parathénia hapet me njé€ ftes€é pér sivéllezérit e minoriteteve
ortodokse jo-greqishtfolése € ta nxitin veten t€ greqizohen nga
piképamja gjuhésore dhe kulturore, me argumentin se ky transformim do
t¢ hapé rrugén e pérparimit shoqéror,’’* si dhe pérmirésimit material,
shpirtéror dhe intelektual.'’”

Ndonése mund té keté vepruar si njé “rebel social” 1 ndritur
(iluminist),"'® ai u kérkoi shprehimisht t& krishteréve ortodoksé folés t&
shqipes, vllahishtes dhe bullgarishtes qé t€ shnd€rrohen né greké
(ellinidas). Sipas fjaléve té veta, “shqiptaré, vllehé, bullgaré dhe té gjithé
folésit e gjuhéve t€ tjera gé€zohuni dhe té gatituni t€ béheni greké
(Romaioi), braktisni gjuhét dhe zakonet barbare, nderoni njerézit dhe
atdheun tuaj duke u kthyer nga Albano-Bullgaré né Greké (Ellinidas)...
Popuj t€ gjuhéve t€ tjera, por me besimin né Zot, pérftoni gjuhén dhe t&
folmen e Grekut (Romaion); rini e bullgaréve, shqiptaréve dhe vllehéve,
gézohuni, zgjohuni nga gjumi 1 thell€ 1 padijes dhe mésoni greqishten
(romaika) qé éshté méma e diturisé”.’"” Sigurisht, ashtu si Kozmai i

12 peter Mackridge, Language and national identity in Greece, 1766-1976 (Oxford:

Oxford University Press, 2009), 58-59.

!B Bardhyl Demiraj. "Materiali shgip n& veprén e mjeshtér Dhanilit Eicayoyu
Adooxoiio (1802)7. né Albanologu i arvanitéve: Atje kam u shpirtin tim (Tirané:
Akademia e Shkencave, 2022), 161-195.

1 Kitromilides, "Imagined communities and the origins of the national question in the
Balkans™, 153.

e Mackridge, Language and national identity in Greece, 1766-1976, 58.

Y8 Dhoris Qiriazis, "Greek-Albanian and Albanian-Greek lexicography in the 18th and
19th centuries”. né Studies in Greek Lexicography: in honor of John N. Kazazis, ed.
Georgios Giannakis ef al. (Berlin: DeGruyter, 2019), 41-56, 45-46.

w7 AlPovoi, Bhayot, Boviyapol, Arkdéyiecoor, yopnte, / K' éroyiocbijte 0Aoiooc,
Pouciol va yevite. / BopPapknyv derjvovieg yAowooay. @mviy. kot 1j81). / Omov atovg
Amoyovovs Gog Vo Qoveviol cov pvbot. / Tevn 6og va TYGeETE, 0pod Kol Tog
[Totpdoc. / Tac AlPavofoviyupikés ko pvoviee Edinvidos. [...] Awgot o1 mpw
arlovAmaool, dAL evcefelc ta Bela. / Popoiov V' GRoKTNGETE YAMGGUV KUl OLAioy.
[...] Neot Boviyapav yapete. AAPovitdy. kol Biayov. [...] Zvavicate dn'tov fobduov
vvov ¢ duefeioc. / Poupdikio yAmwooo pobete. Mntepo ¢ coguog [Alvanoi,
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Aetolisé para ti], a1 nuk kishte parasysh grekét etniké, por té krishterét
ortodoksé greqishtfolés dhe greqishten e folur nga rumét (romioi), si
gjuha e shenjté e ortodoksisé. Megjithaté, ai pérdori né meényré té
ndérsjellé si Ellinidas ashtu edhe Romaioi.

Ashtu si Protopeiria e Kavaliotit, edhe Terraglosson Lexikon 1 tij
mund té keté pérbéré njé tjetér kontribut pér shkrimin dhe mésimin e
shqipes mbi bazén e alfabetit grek.''® Megjithaté, ndérsa deri né vitet
1770 njé 1évizje pér té shkruar né gjuhén shqipe dhe arumune kishte pér
géllim shképutjen nga alfabeti dhe gjuha greqishte, né fillim té shek.
XIX, promovimi 1 gjuhés greqishte synonte té zhdukte pérdorimin e
gjuhéve shqipe dhe arumanishte.''® Pavarésisht nga pretendimet pér té
kundértén,° duket se klerikét e greqizuar kané punuar pér té eliminuar té
gjitha gjuhét e tjera nga Ballkani, ¢ka nuk mund vecse t&€ na kujtojé
presionin e térthorté t& Patriarkanés sé Rumit pas eliminimit t€ gendrave
kishtare t€ ortodoksisé sllave.

Mihail Boiagi, nj€ student tjetér 1 Kavaliotit, botoi njé Gramatiké
Vilaho-Magedonase me alfabet latin né vitin 1813,"*! e cila duhet & jeté
pérballur né Vjené me njé dijetar arkaizant grek si Neophytos Doukas
(1760-1845), qé “donte té shfaroste té gjitha gjuhét e botés dhe t’1
zévendésonte me greqishten e tij makaronike”.'> Né vitin 1815, duke

Vlachoi, Voulgaroi, Alloglossoi, charite, / K' etoimasthite ¢loisas. Romaioi va genite. /
Varvarikin afinontes glossan. Fonin, kai ithi. / Opou stous Apogonous sas na fainontai
san mythoi. / Geni sas na timisete, omou kai tas Patridas. / Tas Alvanovoulgarikas ka
mnontes Ellinidas. [...] Laoi oi prin alléglossoi. all' efseveis ta theia. / Romaion n'
apoktisete glossan kai omilian. [...] Neoi Voulgaron chairete. Alvaniton. kai Vlachon,
[...] Xypnisate ap'ton vathyn ypnon tis amatheias. / Romaikia glossa mathete. Mitera
tis sofias]. (https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/87/Eisagogiki-
Didaskalia.pdf) (shikuar mé& 01.02.2024).

"8 Xhevat Lloshi, "Greek-Albanian Dictionaries and Daniil Moskopolitis Lexicon
Tetraglosson™, né Balkanlinguistik: Svinchronie und Diachronie, ed. Christos Tzitzilis
and Charalambos Symeonidis (Thessaloniki: 2000), 151-157.

Y97 loshi, Rreth alfabetit té shqipes. 304-305.

12 Konstantinos Giakoumis, "The policy of the Orthodox Patriarchate toward the use of
Albanian in church services”, Albanohellenica: A Journal of Philological Studies 11-
13, no. 4 (2011): 137-171.

121 Mihail Boiagi, Romanische oder Macedonowlachische Sprachlehre (Vienna: 1813).

1z “0C TIC ... ayomd vo e£0A0BpeVCT] OAOC TS YAMOGUS TOV KOGLOL, KL oVl CLTMV Vi
GLGTIGT) TNV EB1KIV TOL LLOKUPOVIKTY Yporkikiv™” [os tis ... agapd na exolothrefsi olas
tas glossas tou kosmou. ki ant” aftéon na systisi tin edikin tou makaronikin graikikin]
(Boiagi, 1813, p. w'1f").
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ndjekur tradicionalizmin konservator té sistemit arsimor ortodoks ndaj
gjuhéve jogreke, Doukas kérkoi me ngulm nga patriarku 1 Rumit t€
fillonte njé kryqézaté té re kulturore dhe arsimore pér té absorbuar grupet
ballkanike jo-gregishtfolése né kulturén greke.'” Lustruar me
riformulimin e terminologjisé sé iluminizmit grek, Doukas kérkonte
mobilizimin e burimeve kulturore greke nga kisha ortodokse pér té
frymézuar ndjenjén e patriotizmit grek.'** Meqé gjuha gregishte ishte
kufizuar né€ zona t€ ngushta, nuk kishte asgjé mé shumé né interesin grek
apo mé miré né shérbim té prestigjit grek sesa té zgjerohej pérdorimi 1
gjuhés greqishte pérmes pérzierjes me popujt né Valaki, Bullgari,
Magedoni, Shqipéri, Epir dhe kudo tjetér. N€ kété argument, bashkésia e
vijetér ekumenike e lidhjes s€ pérbashkuar ortodokse ballkanike duhej t’1
pérkiste sé kaluarés. Greqishtfol€sit formojné tashmé njé bashkési té
vecanté, ndérsa ata qé flasin sllavisht, vllahisht, shqip, apo ndonjé gjuh&
tietér, mund té béhen anétar€, nése pranojné greqishten dhe kulturén

»» 125

greke “pér arsye estetike dhe praktike”.

Drejt Lévizjes Kombétare Shqiptare té shek. XIX

Né fillim té shek. XIX, njé shtysé e madhe pér promovimin e
literaturés liturgjike né€ gjuhén shqipe erdhi nga misionet protestante
britanike dhe amerikane né Shqipéri,’*® té cilat duhet t& kené rritur
vetédijen pér njé individualitet t€ vecanté shqipfolés. Misionet
protestante kané luajtur njé rol té réndésishém pér traditén shkrimore t&
shumé gjuhéve t€ pérditshme né pérputhje me nevojat pér qasjen e
shkrimeve té shenjta. Nuk éshté pér t’u ¢uditur qé aspiratat né rritje té
shqiptaréve ortodoksé pér té folur me Peréndiné né gjuhén amtare shqipe
kané nxitur edhe fillimin e misionit ungjillor protestant né Shqipéri. Pas
nj€ takimi n€ vitin 1816 mes njé misionari britanik dhe disa shqiptaréve
ortodoksé né Vjené, shogéria biblike britanike kishte porositur Vangjel
Meksin (1770-1821) té ndérmerrte pérkthimin e Dhiatés sé Re né gjuhén

1= Neophytos Doukas. Emotoi] mpog tov ITovayiotdtav Owvopevikdv ITTotpidpynv
Kopiov Kvpthhov mepi exkinolectikie evtoiioc [Epistoli pros ton Panagiotaton
Oikymenikon Patriarchin Kyrion Kyrillon peri ekklisiastikis eftaxias] (Vienna: 1815).

' Kitromilides, "The Enlightenment and the Greek cultural tradition™, 48.

12 Kitromilides, "Imagined communities and the origins of the national question in the
Balkans™, 156.

126 David Hosaflook. Lévizja Protestante te shqiptarét (1816-1908) (Shkup: ITSHKSH,
2019).
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shqipe. Ky kishte shkruar tashmé njé gramatiké pér gjuhén shqipe para
pérfundimit t€ pérkthimit né tetor té wvitit 1820, ndérsa Patriarkana e
Rumit nuk del ta ket€é penguar punén e tij. N&é até kohé trazirash
revolucionare, si dhe pavarésisht kundérshtimit té tij ndaj revolucionit
grek, duket se patriarku Grigor V 1 Rumit (1818-1821) ishte gati t&
pranonte réndésiné e pérdorimit t€ gjuhéve vernakulare pér shpétimin e
grigj€s sé t1ij dhe mbrojtjen e lidhjes sé pérbashkuar ortodokse né Ballkan.
Pas vdekjes sé Meksit, Grigor Gjirokastriti (nga Gjirokastra né jug té
Shqipérisé), peshkop mitropolit 1 Eubesé (1799-1827) dhe kryepeshkop 1
Athinés (1827-1828), ka redaktuar pérkthimin, g€ u botua né njé format
dygjuhésh shqip-greqisht, ungjilli 1 paré€ né vitin 1824 dhe Dhiata e Re e
ploté né vitin 1827, t&€ cilét u pérhapén gjerésisht né mes t€ shqiptaréve
ortodoksg.

Me kété pérkthim, dukej se kohét e dyshimit dhe pasigurisé€ kishin
pérfunduar pér pérdorimin e gjuhés shqipe né shérbesat kishtare.'”” Kjo u
bé e qarté sidomos me pérkthimin e r1 né shqip t&é Bibl€s nga Kostandin
Kristoforidhi (1826-1895), g€ u sponsorizua pérséri nga misionet
protestante dhe u botua né vitin 1869. Q& nga fillimi 1 viteve 1860, a1 ka
punuar pér disa tekste té arsimit fetar dhe mésimit t€ gjuhés, mes té ciléve
pérfshihet edhe nj€ Fjalor madhor 1 gjuhés shqipe, g€ u botua né€ vitin
1904. Kristoforidhi nuk ishte 1 priré nga ungjillézimi dhe shihte mé larg
se misionarét protestanté né hartimin e projektit pér pérkthimin dhe
shpérndarjen e shkrimeve t& shenjta né gjuhén shqipe.'*® Ai pérktheu dhe
botol Dhiatén e Re né dialektet e Jugut edhe té Veriut gjer né vitin 1874,
kur shogéria biblike prishi marrédhéniet me t€, me supozimin se a1 nuk
besonte né frymézimin hyjnor t€ Shkrimeve t&€ Shenjta. Deri né fund té
jetés, Kristoforidhi vazhdoi t'u mésonte shqiptaréve fshehurazi gjuhén
shqgipe dhe té punonte né ményré té pavarur pér pérkthime fetare dhe
krijimtari letrare, fillimisht né Tirané dhe mé pas n€ Elbasan.

Nése motivimi dhe gasja e tij nuk jané pérputhur gjithnjé me
misionet protestante, botimet qé rezultuan nga bashképunimi nxitén njé
interes té€ r1 midis shqiptaréve dhe patén njé ndikim té réndésishém, jo
vetém mes shqiptaréve ortodoksé dhe katoliké, por edhe mes shqiptaréve
myslimané. Né vend té njé mjeti té thjeshté pér t’iu qasur teksteve té

27 Xhevat Lloshi, Pérkthimi i Vangjel Meksit dhe redaktimi i Grigor Gjirokastritit,
1819-1827 (Tirané: Onufri, 2012).
128 Xhevat Lloshi, Kristoforidhi pérmes dokumentimit (Tirané: Bota Shqiptare, 2005).



64 Albert Doja

shenjta dhe pavarésisht nga géndrimi 1 tensionuar 1 shtetit grek dhe 1
hierarkisé ortodokse, shqiptarét gjetén njé ményré té re pér té€ mésuar t&é
lexojné dhe t€ shkruajné né gjuhén amtare shqipe. Kristoforidhi erdhi e u
konsiderua si njé aktivist 1 hershém me réndési pér Lévizjen Kombétare
Shqiptare. S€ bashku me aktivistét e tjeré shqiptaré té€ kohés si Naim
Frashéri,'*® ai u pérpoq té promovonte konsolidimin e gjuhés shqipe dhe
krijimin e arsimit shqiptar. Né mendjen e tij, “zgjimi kombé&tar” me ané
té arsimit shqip ishte jetik pér pérparimin dhe zhvillimin kombétar,
ndérsa pérkthimet e tij biblike ishin instrumenti mé 1 miré pér
promovimin e gjuhés shqipe dhe kultivimin e nj€ vetédijeje kombétare.

Pérfundime

Né kété artikull kam shqyrtuar pérdorimin e hershém fetar t& gjuhés
shqipe, kryesisht né shek. XVII-XVIIL, g€ né kombinim me rivalitetet
kishtare dhe kundérvéniet e ndryshme ndaj sundimit otoman, duhet té
kené promovuar njé lloj procesi té natyrshém diferencimi kulturor. Né
pérpjekje pér t€ analizuar t€ dhénat historike, géllimi nuk &shté té jap njé
rréfim t€ r1 historik, por, pérkundrazi, t€ ndértoj njé argument qé
pérgendrohet mbi motivimet kontradiktore té€ politikés sé pérdorimit t&
gjuhés, t€ kundérvénies politike, t€ ideve iluministe, t€ ungjillézimit
ortodoks, t€ pérballjeve kishtare dhe té kundérveprimeve misionarizuese.
Konkretisht, argumentoj se si1 kéto lloj kundérvéniesh dhe motivimesh
kontradiktore, t€ marra sé bashku, kané luajtur dashur pa dashur njé rol
kufindarés qé ka shérbyer pér riorganizimin social t€ ndryshimeve
gjuhésore dhe kulturore, vecanérisht midis t€ krishteréve ortodoksé
greqishtfolés dhe shqipfolés. Né vecanti, kéndvéshtrimi historik 1
marrédhénieve midis “shqiptarisé” gjuhésore dhe “grekérisé” ortodokse

122 Shih Albert Doja. "The politics of religious dualism: Naim Frashéri and his elective
affinity to religion in the course of 19th-century Albanian activism™, Social Compass:
International Review of Sociology of Religion 60, no. 1 (2012): 115-133,
https://doi.org/10.1177/0037768612471770; Enika Abazi and Albert Doja, "Further
considerations on the politics of religious discourse: Naim Frashéri and his Pantheism
in the course of nineteenth-century Albanian nationalism”. Middle Eastern Studies 49,
no. 6 (2013): 859-879, https://doi.org/10.1080/00263206.2013.836495.; Shih edhe
pérkthimin né shqip té pérditésuar e té plotésuar: Albert Doja, Naim Frashéri midis
bektashizmit dhe shqgiptarizinit: Projektet kombétare dhe pérsiatjet intelektuale fetare,
Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirané: AIIS, 2022.



Roli diferencues i rivaliteteve kishtare, kundérvénieve politike ... 65

gjaté shek. XVII-XVIII zbulon kompleksitetin e kétyre marrédhénieve t&
prekura si nga politikat otomane, ashtu edhe nga proceset greqizuese.

Shqyrtimi 1 kétyre proceseve ndihmon té ilustrohen aspekte kritike
té pérdorimit politik t& fesé dhe té€ gjuh€s né pérbérje té€ proceseve
kufitreguese té rezistencés politike, té férkimeve kishtare dhe té
diferencimeve kulturore né Ballkan. Ky artikull nuk mund t’1 shterojé
kéto ¢éshtje sa t€ pasura aq edhe komplekse, por ofron njé model t€ ri
shpjegimor, teorik e metodologjik, g€ mund t& ndihmojé pér té kuptuar
mé miré t€ dhénat historike dhe t€ métojé njé t€ vérteté relative q€ éshté
ndoshta mé realiste sesa gasjet tradicionale kombétare t€ historiografive
greke dhe shqiptare. Ky model shpjegimor mund té hapé rrugén pér
kérkime té métejshme mbi problemin historik té politikés sé pérdorimit té
gjuhés dhe té politikés sé ushtrimit t€ fes€, sidomos né lidhje me statusin
dhe pérdorimin praktik t€ gjuhéve popullore dhe t€ shenjta né pérbérje té
politikés identitare, cka mund té jeté e dobishme pér studiuesit greké dhe
shqiptaré.

Né rrafsh metodologjik, jam pérpjekur t€ ndérmarr njé analizé
krahasuese dhe problematizim té Kkombinimit t€ motivimeve
kontradiktore si njé ményré pér té ndricuar proceset identitare, ashtu si
dhe pér t€ sfiduar qasjet historike tradicionale. Q€llimi &shté té shmanget
lidhja e domosdoshme e fakteve, e ngjarjeve dhe e individéve historiké
me konceptet determinuese té identifikimeve etnike apo proto-kombétare
té qenésishme, té sendérzuara dhe t€ amshuara. Réndom studimet
historike 1 karakterizojné ato né dritén e té dhénave historike ashtu sic
dalin né burimet historike, ndérsa kategorité tradicionale t€ pérpunuara né
perspektivén historiciste t€ historiografive kombétare 1 marrin thjesht
sikur t€ ishin e vérteta historike. Né kéto lloj studimesh ka njé prirje té
forté pér té paraqitur kompilime té t& dhénave historike g€ nxirren nga
arkivat ose nga studimet e méparshme. Pérshkrime té tilla shénohen
rregullisht dhe gjenden pa problem né té gjitha burimet e pérmendura nga
shumica e specialistéve té zonés dhe té periudhés.

Né té kundért, njé analizé e artikuluar né kéndvéshtrim
antropologjik, e lidhur ngushté¢ me njé shqyrtim té kujdesshém té
kombinimit t€ shumé motivimeve kontradiktore t€ marra sé bashku né njé
kontekstualizim historik té caktuar, ka gjasé té€ prodhojé njé kuptim meé t&
sofistikuar té fakteve, ngjarjeve dhe proceseve historike. Céshtja géndron
né zhvendosjen e vémendjes sa mé larg prej determinizmave identitaré,
g€ kané pllakosur prej kohésh si historiografité nacionaliste edhe qasjet
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postmoderniste. Né kété ndryshim paradigmatik, proceset e
pavetédijshme té formimit, t€ negocimit, t€ kundérshtimit dhe t&
ripérkufizimit t€ kufijve simboliké midis grupeve etnike nuk
pérjashtojné, por pérkundrazi jané kusht paraprak pér shkémbimet dhe
komunikimin ndérmjet grupeve.

Qasja teorike qé mbrohet né kété artikull mund té mos jeté
shteruese, por pérfundimisht e pozicionuar dhe selektive, ndérsa pa
dyshim njé numér ¢éshtjesh qé mbeten t€ hapura do té kérkojné pérpjekje
té métejshme pér analizé shpjegimore plotésuese. Megjithaté, nése ky
model shpjegimor ka arritur t& provokojé té paktén njé diskutim té
pastereotipizuar népérmjet njé séré reflektimesh analitike mbi proceset
kufindarése té diferencimit kulturor, atéhere ky nuk &shté vegse njé nga
diskutimet e mundshme alternative mbi ¢éshtjen e vecanté t€ proceseve
identitare. Shpresoj se do té inkurajojé debat t€ métejshém, studime mé t&
thelluara dhe reflektime gjithépérfshirése, qé¢ mund té sugjerojné
shpjegime alternative té diferencimit kulturor. Ndonése vémendja ndaj
kritikés éshté e mirépritur, shpresoj se ky artikull do t€ mund té stimulojé
dhe té€ pasurojé debatin qé tashmé kontribuon pér studimet kritike mbi
proceset identitare né mbaré Ballkanin.

Pérfundimisht, edhe pse véshtirésia e marrjes parasysh té
motivimeve té ndryshme dhe kontradiktore t€ fakteve, ngjarjeve dhe
proceseve historike &shté e kuptueshme. besoj se pérpjekja pér t’1
artikuluar sé bashku né raport me njéri-tjetrin na ¢on drejt njé problemi
intelektual t€ mrekullueshém. Aspektet konceptuale t€ késaj qasjeje
mund t€ mos na tregojné vetém si té€ trajtoymé problemet strukturore t&é
diferencimit kulturor, por mund t€ kené implikime t€ réndésishme teorike
dhe metodologjike pértej ¢éshtjeve té vecanta qé jané trajtuar né kété
artikull. Shqyrtimi 1 kujdesshém 1 t€ dhénave historike né kéndvéshtrim
antropologjik, mund té pérftojé ndricime t€ reja né hapésirén midis
qasjeve tradicionale né€ historiografi dhe qasjeve té reja social-shkencore.
NEé rastin e paré prurjet kérkimore sjellin t€ dhéna idiografike mbi1 faktet
dhe ngjarjet e vecanta historike, shpesh népérmjet projektimit anakronik
té njé ideologjie t€ caktuar kombétare, ndérsa né rastin e fundit prurjet
teorike-metodologjike sjellin njohuri nomotetike mbi proceset historike
me pikésynimin kérkimor t€ rregullsive t€ pérgjithshme.
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Summar v

THE BOUNDARY WORK OF CHURCH RIVALRIES, POLITICAL
CONTRADISTINCTIONS, ENLIGHTENED TRANSFORMATIONS AND ECCLESIASTICAL
COUNTEROFFENSIVES IN THE XVII-XVIII CENTURIES

In attempting to analyze the historical evidence of the early religious
literature in the Albanian language, the aim of this article was not to provide a
new historical account, but rather to frame the argument in such a way as to
focus on the contradicting motivations of language politics, political
contradistinction, Enlightenment ideas, Orthodox evangelism, ecclesiastical
confrontation, and missionary counteraction. I argued that these processes taken
in combination as a whole must have created the conditions for a boundary
work of the social reorganization of linguistic and cultural differences,
especially between Greek-speaking and Albanian-speaking Orthodox
Christians. In particular, a historical overview of the relationship between
linguistic “Albanity” (shgiptary) and Orthodox “Greekery” throughout the
seventeenth and eighteenth centuries reveals the complexities of this
relationship affected both by Ottoman policies and by Grecizing processes.

The examination of these processes helped to illustrate critical aspects of
the political uses of religion and language in the boundary work of political
resistance, ecclesiastical friction, and cultural differentiation in the Balkans.
This article could not possibly exhaust these rich and complex issues, but
offered a new theoretical and methodological explanatory model that may help
making sense of the historical evidence for arguing a relative truth that is
perhaps more realistic than traditional national approaches in both Greek and
Albanian historiographies. It may set the stage for further research into the
historical problem of language politics and the politics of religion, especially in
relation to the practical use and status of vernacular and sacred languages in
identity politics, which could be useful to both Greek and Albanian scholars.

In methodological terms, I tried to engage with a comparative analysis
and problematization of the combination of contradictory motivations as a way
into new insights to understand identity processes and to challenge traditional
historical approaches. The aim is to move away from the close association of
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historical facts, events, and peoples with essential, reified, and immutable
ethnic or proto-national notions, determinations, and identifications. Historical
research pervasively characterizes them in light of the empirical evidence in
historical sources, while traditional categories developed within the historicist
perspective of national historiographies uncritically take them as a simple
historical truth. In this type of works, there has been a strong tendency to
present a compilation of historical evidence drawn from archival data or from
the available literature. Similar descriptions are repeatedly and systematically
noted and can easily be found in the sources mentioned by most of the area
specialists.

In turn, an articulate analysis in anthropological perspective, linked to a
careful examination of the combination of many contradictory motivations
taken as a whole in a specific historical contextualization, is likely to produce a
more sophisticated and critical understanding of the historical facts, events, and
processes. The question is to move attention away from identity determinations,
which have long plagued both nationalist historiographies and postmodernist
approaches. In this paradigmatic change, the unconscious symbolic processes of
formation, negotiation, contestation, and redefinition of ethnic group
boundaries do not rule out but are rather a prerequisite to intergroup exchange
and communication.

The theoretical approach advocated in this article might not be
exhaustive, but definitely positioned and selective, while certainly a number of
questions that remain open will require complementary efforts of explanatory
analysis. However, if this explanatory model managed to provoke at the very
least a non-stereotyped discussion throughout a set of analytical reflections on
the boundary work of cultural differentiation, it offered itself as one among
several possible alternative discussions on the specific issue of identity
processes. I hope it will encourage further debate, deeper enquiries, and
thorough reflections, which can suggest alternative explanations of cultural
differentiation. Even though it might perhaps justifiably attract attention to self-
criticism, it may hopefully stimulate and enrich a debate that could contribute
to the already critical research on identity processes in the broader Balkans.

Ultimately, while the difficulty of simultaneously taking into account
different and contradictory motivations of historical facts, events, and processes
is clearly realized, I believe the attempt to articulate them in relation to one
another may lead to a fascinating intellectual problem. The conceptual aspects
of this approach may not only show how to deal with an extant social structural
problem of cultural differentiation but may also have important theoretical and
methodological implications beyond those of the specific issues addressed in
this article. They suggest that it is important not to rely solely on archival and
literal data. Rather, a careful examination of the historical evidence in
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anthropological perspective can yield new insights in the space between the
traditional approach in historiography and a new social-scientific approach. The
historical approach provides an idiographic evidence of particular historical
facts and events, often anachronistically projected by means of a specific
national ideology, while a theoretical approach provides a nomothetic
understanding of historical processes informed by the search for general
regularities.



